
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
   
 
 
 
 

      

březen 2024 
 
 
 

 
 

STRATEGIE ROZVOJE OBCE  
 

ZÁBEŠTNÍ LHOTA 
 

NA OBDOBÍ 2024 - 2035 
  
 

 

 



Strategie rozvoje obce Zábeštní Lhota  
na období 2024 – 2035  
 

 2 

 

 

 

 

Strategie rozvoje obce Zábeštní Lhota  
na období 2024 - 2035 
 

 

Obsah 
1. ÚVOD.................................................................................................................................. 4 

1.1. Úvodní slovo a východiska .......................................................................................... 4 
1.2. Metodika a postup zpracování ..................................................................................... 5 

1.2.1. Přístupy, metody a postup zpracování .................................................................... 5 
1.2.2. Organizační zajištění zpracování ............................................................................. 6 

2. ANALYTICKÁ ČÁST .......................................................................................................... 7 
2.1. Celková charakteristika obce ....................................................................................... 7 

2.1.1. Základní údaje.......................................................................................................... 7 
2.1.2. Stručný historický vývoj ........................................................................................... 8 
2.1.3. Hlavní geografické údaje ......................................................................................... 9 
2.1.4. Obecní symboly ..................................................................................................... 11 
2.1.5. Obyvatelstvo .......................................................................................................... 12 
2.1.6. Hospodářství .......................................................................................................... 23 
2.1.7. Infrastruktura ........................................................................................................ 30 
2.1.8. Vybavenost obce ................................................................................................... 34 
2.1.9. Životní prostředí .................................................................................................... 40 
2.1.10. Správa obce ........................................................................................................ 45 

2.2. Dotazníkové šetření..................................................................................................... 53 
3. VÝCHODISKA PRO NÁVRHOVOU ČÁST ...................................................................... 54 

3.1. Vyhodnocení plnění předchozího strategického dokumentu obce ........................ 54 
3.2. Další koncepční dokumenty regionálního rozvoje související s rozvojem obce ... 54 
3.3. SWOT analýza území ................................................................................................... 54 

3.3.1. Přístup ke tvorbě SWOT analýzy ........................................................................... 54 
3.3.2. Globální SWOT analýza území ............................................................................... 56 

4. NÁVRHOVÁ ČÁST ........................................................................................................... 59 
4.1. Strategická vize ........................................................................................................... 59 
4.2. Programové cíle .......................................................................................................... 59 
4.3. Priority, opatření .......................................................................................................... 60 

5. IMPLEMENTAČNÍ ČÁST ................................................................................................. 71 

6. ZÁVĚR .............................................................................................................................. 73 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Strategie rozvoje obce Zábeštní Lhota  
na období 2024 – 2035  
 

 3 

 

 

 

 
 

Zadavatel a zpracovatelé Strategie rozvoje obce Zábeštní Lhota: 
 
Zadavatel:    Obec Zábeštní Lhota 
Právní forma zadavatele: obec podle zákona o obcích č.128/2000 Sb., ve znění 

pozdějších předpisů 
Adresa / sídlo:    Obecní úřad Zábeštní Lhota  
     Zábeštní Lhota č.p. 13 
     751 27 Penčice 
NUTS II:    Střední Morava 
IČ:     00600873 
Statutární osoba:   Ing. Kateřina Miková, starostka obce 
     tel.: +420 606 761 332 

e-mail: zabestnilhota@tiscali.cz 
 
 
 
Zpracovatelé:    Ing. Jana Spáčilová 
Adresa / sídlo:    Pod Hůrkou 2213, 753 01 Hranice 
IČ:     71963162      
Tel.:     +420 605 884 907 
E-mail:     ing.spacilova@gmail.com     
 
     Ing. arch. Stanislav Vrubel, INTEGRAPLAN v.o.s. 
Adresa / sídlo:    Bohuslávská 1326, 751 31 Lipník nad Bečvou 
IČ/DIČ:     06586163 / CZ06586163  
Tel.:     +420 722 945 242 
E-mail:     archall.lipnik@seznam.cz 
 

 
 
Datum zpracování:  září 2023 - březen 2024 
 
 
 
Datum schválení zastupitelstvem obce:                              

 
        usnesením č.: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:zabestnilhota@tiscali.cz
mailto:archall.lipnik@seznam.cz


Strategie rozvoje obce Zábeštní Lhota  
na období 2024 – 2035  
 

 4 

 

 

 

 

1. ÚVOD 
 
 

1.1. Úvodní slovo a východiska 
 
Program či strategie rozvoje obce je zakotvená v zákoně č. 128/2000 Sb., o obcích, v aktuálním 
znění. Jde o dokument střednědobé až dlouhodobé koordinace veřejných a soukromých aktivit 
ekonomického, sociálního, kulturního a ekologického charakteru na území municipality. 
Představuje pohled na možnosti a předpoklady rozvoje obce. Je to tak jeden ze základních 
podkladů pro reálné řízení a koordinaci rozvoje území obce jako společensko-politického 
organizmu. 
Předkládaná Strategie rozvoje obce Zábeštní Lhota byla vytvořená za účelem nastavení priorit 
rozvoje obce tak, aby veškeré budoucí aktivity probíhaly cíleně, ve prospěch rozvoje obce  
a jejich občanů, kteří se podíleli na zpracování dokumentu. Během zpracování byl kladen důraz 
na co největší otevřenost se snahou o co nejširší zapojení aktérů z různých zájmových skupin. 
Výsledkem snažení je nalezení čtyř oblastí rozvoje, jež nasměrují obec k dosažení stanovené 
vize. 
Profil Obce Zábeštní Lhota, zahrnutý v analytické části, představuje stručnou 
socioekonomickou charakteristiku obce, zpracovanou v potřebném rozsahu pro sestavení 
navazujících částí strategického dokumentu obce. Profil je rozpracován do jednotlivých částí 
dle základních tematických okruhů života na venkově. Profil je členěn na základní kapitoly  
a podkapitoly dotýkající se dílčích geografických, demografických, sociálních a ekonomických 
témat, popisujících výchozí stav a hlavní vývojové tendence jednotlivých sektorů a oblastí 
rozvoje. 
Při zpracování profilu obce byla shromážděna a analyzována aktuální a dostupná data  
a informace z oficiálních zdrojů (ČSÚ, webové stránky obce Zábeštní Lhota, mikroregionu, ÚAP 
ORP Přerov a další). Využity rovněž byly výstupy a závěry z již zpracovaných analytických  
a koncepčních materiálů obce (územní plán).  
V rámci procesu tvorby strategického rozvojového dokumentu obce Zábeštní Lhota bylo kromě 
zpracování profilu obce současně uskutečněno a vyhodnoceno dotazníkové šetření (dotazování 
podnikatelů a nestátních neziskových organizací), proběhla jednání řídící skupiny a pracovních 
skupin, jednotlivé výstupy byly vždy připomínkovány veřejností. Dotazníkové šetření veřejnosti 
bylo uskutečněno obcí na začátku roku 2023 a jeho výsledky byly zapracovány do tohoto 
dokumentu. 
Z vyhodnocení dosavadního koncepčního materiálu obce, zpracovaného profilu obce, 
provedeného dotazníkového šetření a práce řídících a pracovních skupin byla navržena 
aktualizovaná globální SWOT analýza. SWOT analýza ve svých silných a slabých stránkách 
zahrnuje syntézu zjištěných údajů a faktů, výchozí situaci obce a v rámci příležitostí a ohrožení 
se soustředí na vnější vlivy dalšího rozvoje obce. 
Na část analytickou navazuje část návrhová, jež nastiňuje vizi, kterou by chtěla obec naplnit  
v roce 2035, dále cíle, priority a opatření.  
Poslední částí dokumentu je implementační část, zde jsou nastaveny postupy a zodpovědnosti 
pro plnění Strategie rozvoje obce Zábeštní Lhota.  
Na Strategii rozvoje obce Zábeštní Lhota navazují další dokumenty: akční plán, zásobník 
projektů, které však již obsahují konkrétní záměry a projekty. 

 
 
 
 



Strategie rozvoje obce Zábeštní Lhota  
na období 2024 – 2035  
 

 5 

 

 

 

 
 

1.2. Metodika a postup zpracování 
 
 

1.2.1. Přístupy, metody a postup zpracování 
 
Strategie rozvoje obce Zábeštní Lhota je zpracována v souladu s principy metodiky MMR ČR  
a s principy strategického plánování. Z pohledu přístupů a metod zpracování a tvorby 
dokumentu se vždy jednalo o systémovou práci sestávající z odborné, koordinační  
a konzultační činnosti. Celý rozvojový dokument je zpracovaný metodou analýz, průzkumů  
a strukturovaných diskusí, ze kterých jsou postupně formulovány závěry pro jednotlivé dílčí 
kroky. Významnou úlohu v celém zpracování dokumentu sehrávala řídící skupina a pracovní 
skupiny, které posuzovaly a projednávaly jednotlivé kroky formou komunitního plánování  
a které stanovovaly závěry na základě konsenzu (východiska pro další postup).  
Termín „strategický rozvojový dokument, program obnovy venkova či strategický plán rozvoje“ 
není obecně definován zákonem, pouze se v zákoně o obcích hovoří o skutečnosti, že 
zastupitelstvo obce schvaluje program rozvoje obce. Z hlediska terminologie se jedná o totéž. 
Strategické plánování je nezbytné ve všech činnostech, které trvají delší dobu a kde je s těmito 
činnostmi spojen příjem a výdej finančních (veřejných) prostředků. Vzhledem k tomu, že 
disponibilních peněz je vždy u obcí omezené množství, musí subjekt, který s nimi nakládá, 
přesně stanovit priority, které chce nebo je vnějšími okolnostmi (právní předpisy, konkurenční 
prostředí atd.) nucen řešit. Priority jsou stanoveny obvykle podle závažnosti problémů.  
V případě dobře zvládnutého procesu strategického plánování se rizika extrémního zadlužení 
nebo neúnosného deficitu finančních prostředků a s ním spojeného zastavení realizovaného 
záměru snižují na minimum. 
 
V průběhu realizace byly postupně uskutečňovány tyto dílčí aktivity: 

- vytvoření řídícího týmu (ZO) 
- zpracování profilu obce – socioekonomické analýzy (shromáždění sekundárních dat) 

probíhalo v září a říjnu 2023 
- dotazníkové šetření - primární průzkum mezi obyvateli – proběhl na začátku roku 

2023, průzkum mezi podnikateli a NNO - proběhl v září a říjnu 2023 
- iniciování – veřejná informace o zpracování dokumentu na veřejném zasedání ZO 

v září 2023 
▪ představení zpracovatelského týmu 
▪ seznámení se způsobem tvorby dokumentu 
▪ význam strategického plánu rozvoje pro obec, každého občana, každý subjekt 
▪ účel řídícího týmu 
▪ harmonogram přípravy strategického plánu včetně konzultace termínů 
▪ pracovní skupiny - vysvětlení důležitosti pracovních skupin, výzva k zapojení 

veřejnosti do pracovních skupin 
- návrh analytické části dokumentu byl k připomínkování široké veřejnosti vyvěšený na 

internetových stránkách obce, v tištěné podobě byl  k nahlédnutí v kanceláři OÚ 
- schůzky řídící skupiny probíhaly v rámci jednání ZO i prostřednictvím e-mailové 

komunikace 
▪ globální SWOT analýza 
▪ zásobník projektů 
▪ vize, definice problémových okruhů 
▪ priority 



Strategie rozvoje obce Zábeštní Lhota  
na období 2024 – 2035  
 

 6 

 

 

 

- sestavení a práce pracovních skupin 
▪ každá pracovní skupina byla složena ze zástupců různých společenských skupin 

a komunit. Pracovní skupina pracovala na jednotlivých problémových okruzích. 
Osobní setkání proběhla dne 14.12.2023, probíhala i e-mailová komunikace. 
Výsledky jednotlivých pracovních skupin byly postupně zapracovávány do 
návrhu strategického dokumentu.   

▪ činnost a význam pracovních skupin: 
- hledání optimálního řešení problémů pro co největší okruh lidí, 

kterých se problém dotýká 
- aktivní možnost komunikace a práce nad „živým materiálem“ 
- začlenění veřejnosti do spoluvytváření a spolurozhodování 
- konzultace zpracování profilu obce – socioekonomické analýzy 
- zpracování SWOT analýzy 
- stanovení opatření 

- návrh strategické části dokumentu byl k připomínkování široké veřejnosti vyvěšený 
na internetových stránkách obce, v tištěné podobě byl  k nahlédnutí v kanceláři OÚ 

- sestavení a projednání finálního dokumentu, finální dokument byl zveřejněn před 
projednáním na zasedání ZO 

- schválení dokumentu zastupitelstvem obce. 
 
 

1.2.2. Organizační zajištění zpracování 
 
Na zpracování strategického rozvojového dokumentu obce se podíleli: 

• Řídící skupina (zastupitelstvo obce) – řídí zpracování, má za úkol koordinaci, monitoring 
a hodnocení dílčích výstupů a celého rozvojového dokumentu 

• Pracovní skupiny (vytvořeny řídící skupinou) 

• Starostka obce, místostarostka obce 

• Zpracovatelé Strategie  

• Nezbytné je zapojení veřejnosti 
 
Obsazení Řídící skupiny: 
Ing. Kateřina Miková, starostka obce 
Ing. Romana Kohoutová, místostarostka obce 
Mgr. Kristýna Lauschová 
Hana Blaťáková 
Petr Pavlásek 
 
Pracovní skupiny: 
Pracovní skupina pro oblast Dopravní a technická infrastruktura; Pracovní skupina pro oblast 
Životní prostředí; Pracovní skupina pro oblast Kvalita života, rozvoj lidských zdrojů; Pracovní 
skupina pro oblast Rozvoj ekonomických aktivit, cestovní ruch. 
 
Zpracovatelé Strategie: 
Ing. Jana Spáčilová,  Ing. arch. Stanislav Vrubel 
 
 
 
 
 



Strategie rozvoje obce Zábeštní Lhota  
na období 2024 – 2035  
 

 7 

 

 

 

 

2. ANALYTICKÁ ČÁST  
 
Analytická část vyhodnocuje současný stav a rozvojový potenciál obce a přináší východiska pro 
návrhovou část. Tato kapitola vymezuje základní charakteristiku obce – umístění, historický 
vývoj, demografickou strukturu, socioekonomickou charakteristiku, vyhodnocuje stav 
infrastruktury, životního prostředí, občanské vybavenosti a v neposlední řadě přináší obraz 
o veřejné správě a řízení obce. V této části je rovněž vyhodnocení provedeného dotazníkového 
šetření mezi občany, NNO a podnikateli. 
 
 

2.1. Celková charakteristika obce 
 

2.1.1. Základní údaje 
 
Tabulka 1 - Základní údaje o obci 

Oficiální název: Obec Zábeštní Lhota 

Sídlo obecního úřadu: Zábeštní Lhota 13, 751 27 p. Penčice 

IČ / DIČ: 00600873 / CZ00600873 

Obec s pověřeným obecním úřadem: Přerov 

Obec s rozšířenou působností: Přerov 

NUTS IV – okres: Přerov 

NUTS III – kraj: Olomoucký 

NUTS II – vyšší územně správní celek: Střední Morava 

Katastrální plocha k 31.12.2022: 146,71ha 

Počet obyvatel k 31.12.2022: 184 

Nadmořská výška: 293 m n. m. 

Zeměpisné souřadnice: N 49°30.79313', E 17°25.95973' 

 
Obrázek 1 - Poloha obce Zábeštní Lhota mezi městskými sídly v okolí 

 
Zdroj: www.risy.cz 
 

http://www.risy.cz/


Strategie rozvoje obce Zábeštní Lhota  
na období 2024 – 2035  
 

 8 

 

 

 

Obec Zábeštní Lhota se nachází ve východní části České republiky, jihovýchodně od krajského 
města Olomouc a severně od statutárního města Přerov a je zároveň součástí správního 
obvodu této obce s rozšířenou působností. Území obce je celistvé, rozkládá se na 146,71 ha, 
žije zde 184 obyvatel (ke konci roku 2022). 
Celkem 74,7 % plochy správního území zabírá zemědělská půda, 14,9 % tvoří lesní půda, 1,1 % 
vodní plochy, 2,3 % zastavěné plochy a 7 % ostatní plochy. 

Obec má základní vybavenost: budovu obecního úřadu s hasičskou zbrojnicí, knihovnou  
a obchodem smíšeného zboží, pohostinství, výletiště s fotbalovým hřištěm a zázemím 
(klubovna, kiosek), dětské hřiště, kapli. Školské ani zdravotnické zařízení v obci není. 

Obec je v regionu známá díky agroturistickému centru p. Josefa Němce, který provozuje 
restauraci - Hospůdku ve stodole, kde se pořádají svatby a různé oslavy, a dále nabízí ubytovací 
kapacity. Obec je pro turisty atraktivní zejména zachovalými památkami místního významu, své 
pozitivum má v krásné okolní přírodě.  

Obec Zábeštní Lhota je vybavena technickou infrastrukturou – vodovodem, jednotnou 
kanalizací s dvěma biologickými rybníky. Obec je plynofikovaná, má veřejné osvětlení a veřejný 
rozhlas.  

Společenský život v obci je poměrně pestrý, občané mají dostatek příležitostí k setkávání 
v rámci organizovaných kulturních akcí. Spolkový život zastupuje SDH Zábeštní Lhota. 

 
 
Strategie rozvoje územního obvodu Olomouckého kraje 2020 – 2027 obec Zábeštní Lhota 
zařadila v rámci vyhodnocení regionálních rozdílů a vyváženého rozvoje území do kategorie 
„2c“, kdy pouze pilíř příznivého životního prostředí je záporný, avšak pilíře soudržnosti 
společenství obyvatel území a hospodářského rozvoje jsou kladné. Nejhorší výsledky plynoucí 
z výpočtů konkrétních stanovených indikátorů u obcí spadaly do kategorie „4“, nejlepší 
výsledky byly označeny „1“. 
 
 
 

2.1.2. Stručný historický vývoj 
 
Dle Wikipedie: „Obec získala přívlastek podle mlýna Bešť ležícího západně od vesnice na 
potoku Olešnici. Přívlastek je už v písemném dokladu z roku 1437 (Lhota dicta Zabssczina - 
"Lhota zvaná Zábeštní"). Jméno mlýna Bešť znělo původně zřejmě Býšeč a bylo odvozeno od 
osobního jména Býšek. Význam místního jména tedy byl "Býškův" (tj. mlýn).“ 

První zprávy o obci jsou v zemských deskách olomouckých knih z r. 1397. 

Webové stránky Obce Zábeštní Lhota uvádí: „Lhota Zábeštní byla  od r. 1447 - 1660 spojena  
s Čekyní, dcery Divy z Čekyně, sestry Markéta , Eliška, Anna a Kateřina, prodaly 1447 Janu 
Mukařovi z Kokor Čekyni s kostel. podacím v Kokorách, Lhotku Hřivínovu, Lhotku Zábeštní  
a Jurkovu u Čekyně, svobodný dvůr ve Vinarech a lán v Radslavicích. 

Po smrti Jana Mukaře dostaly se Lhota Zábeštní s Čekyní a.j. statky z Vrchlabí 
(bratřím Vilémovi, Kunšovi a Janu z Vrchlabí). Když nabyl Vilém kol r. 1507 biskupského 
manství Kurovic, psali se Kurovští z Vrchlabí. R. 1579 prodal Kunata Kurovský z Vrchlabí 
Otíkovi z Penčic dvůr a ves Vinary, Radvanice, Zábeštní Lhotu a pustou ves Sedlec u Vinar.  
R. 1594 nacházíme vklad smlouvy (z roku 1593), kterou Mikuláš Matyášovský z Matyášovic na 
místě p. Judity Plesnicárky z Plzence prodal statek vinarský (v.t.) Jáchymu Pivcovi z Hradčan  
a Klimštejna, který jej ihned prodal Jáchymu Haugvicovi z Biskupovic. Kunata jmenoval 
dědicem svých statků svého synovce Havla Kurovského na Kvasicích a tu byly jemu r. 1591 



Strategie rozvoje obce Zábeštní Lhota  
na období 2024 – 2035  
 

 9 

 

 

 

Lhota Zábeštní a Radvanice do desk zapsány. Od rodu Haugviců získal Vinary se Lhotou 
Zábeštní Jan Jiří z Rychmburka a po něm Bernard Václav Brabantský z Chobřan. Oba se účastnili 
odboje proti Ferdinandovi II. a byli pokutováni. Přepyský ztrátou polovice a Brabanský, ač 
katolík, ztrátou třetiny jmění. Synové posléze jmenovaného: Jan Bernard, Vilém Alexandr  
a Jindřich Maxmilián prodali 10. března 1660 Lhotu Zábeštní se svobodným dvorem Evě 
Halčinovské, roz. ze Stolavy a na svob. dvoře v Lazničkách. Syn její Vojtěch Halčinovský  
z Halčinova odprodal ji 12. září r. 1691 Anně Kateřině svob. pí. Volčinské. Od ní koupil ves  
r. 1694 dne 25. října Karel svob. p. Cerboni za 8000 zl. a od něho 1. července 1699 za 7000 zl. 
Marie Terezie, ovdovělá hr. Windischgratzová na Trautmannsdorfě, Přerově a Čekyni pro syna 
Leopolda. V Zábeštní Lhotě stával svobodný dvůr, k němuž náleželo 160 m nejlepších polí  
a 20 m lesa nad Beštěm. R. 1781 koupil dvorec Komárek se 7 soudruhy, kteří se o pole rozdělili. 
Tři z nich odprodali ze svých osmin ještě polovinu polí, tak vzniklo 11 famílií. Dominikalisté, jak 
se dle panských či dominikálních polí nazývali, byli roboty prosti. Les ponechalo si panství, ale 
dovolilo jim dříví si z něho bráti a trávy nažíti, kolik potřebovali, začež byli povinni v době 
nejpilnější práce polní vypomáhati na panském. 

Až do r. 1848 tvořili familianti zvláštní část obce a měli svou správu. Záhy povstal dlouholetý 
spor mezi rustikalisty (majiteli selských rolí) a dominikalisty o užívání obecních pastvin  
a pastvin dříve ke dvoru příslušných. Rustikalisté měli dle práva zvykového nárok na užívání 
pastviska dominikálního, familianti nesměli vyháněti svůj dobytek na obecní pastvisko. Spor 
skončil asi r. 1835, 1848 splynuli dominikalisté s ostatní obcí. Poddaní ve Lhotě Zábeštní měli 
prý tak tuhou robotu, že někteří opouštěli raději rodné domky, než by snášeli 
nesnesitelná břemena roboty. Čtvrtláníci robotovali párem koní 1 1/2 dne v tém dni, mimo 
to odváděli vrchnosti v naturáliích (věrtel ovsa, husu, dvě kuřata a 12 vajec ročně). Familianti 
odváděli ročně 20 kr. desátku platili faráři do Penčic po 24 snopech rži a ovsa, chalupník  
a familiant odváděli po jednom snopu rži. Při výkupu z roboty platil čtvrtláník 130 zl.  

Obec tvoří širokou, podlouhlou náves na obou koncích dvěma uličkami otevřenou. Ulička 
spojující severní konec návsi s okresní silnicí sluje familiantská. Uprostřed návsi stojí kaple 
Nanebevzetí P. Marie r. 1842 nákladem obce znovu postavená. Starou kapličku dle nalezené 
listiny založil Karel sv. p. Cerboni, držitel Zábestní Lhoty v letech 1694-1699. Od roku 1901 jsou 
na věži hodiny a zvon.“ 

Obec Zábeštní Lhota se odtrhla od střediskové obce Prosenice a osamostatnila se v roce 1990. 

 
 

2.1.3. Hlavní geografické údaje 
 

Obec Zábeštní Lhota se nachází v NUTS II Střední Morava, v Olomouckém kraji, okrese Přerov, 
12 km severně od města Přerova. Město Přerov je příslušnou obcí s rozšířenou působností, 
obcí s pověřeným obecním úřadem.  

Spádovou oblastí z hlediska dojíždění za prací, nákupy, službami, kulturou, do škol, 
zdravotnických zařízení je město Přerov a dále pak obce Prosenice, Tršice a město Olomouc. 
Na tyto sídelní útvary je obec vhodně napojena silniční sítí. Samotná obec Zábeštní Lhota nemá 
své spádové území.  

Řešené území je vymezeno správním územím obce Zábeštní Lhota, které tvoří jedno katastrální 
území - k.ú. Zábeštní Lhota. Plocha řešeného území je 146,71 ha.  

Správní území obce Zábeštní Lhota sousedí s následujícím katastrálním územím sousedních 
obcí: k.ú. Penčice, k.ú. Penčičky, k.ú. Čekyně a k.ú. Sobíšky. 



Strategie rozvoje obce Zábeštní Lhota  
na období 2024 – 2035  
 

 10 

 

 

 

Katastrální území Zábeštní Lhoty je kompaktního, téměř kruhového tvaru. Vlastní obec leží 
ve střední části katastru, navazující 3 enklávy zastavěného území vybíhají do severozápadní 
části katastru. Severní hranici katastru lemuje tok Říka, která se dále vlévá do Olešnice. Ta tvoří 
část přirozené hranice katastru na severovýchodě. V severní části katastru se nacházejí lesy, 
pokračující dále na východ do Sobíšek a na druhé straně na jihozápad do Čekyně.  

Zábeštní Lhota se nachází v geomorfologickém celku Nízký Jeseník, podcelku Tršická 
pahorkatina a okrsku Čekyňská pahorkatina. Zastavěné území obce je v nadmořské výšce 
293 m n.m. 
 
Obrázek 2 - Hranice katastrálního území Zábeštní Lhota 

 
Zdroj: www.mapy.cz 

 
Zdroj:https://vykleky.gis4u.cz/mapa/katastralni-mapa-g/?c=-535543.3%3A-
1131742.05&z=6&lb=osmll&ly=hr%2Cad%2Cpag%2Culn&lbo=1&lyo= 

http://www.mapy.cz/


Strategie rozvoje obce Zábeštní Lhota  
na období 2024 – 2035  
 

 11 

 

 

 

Z hlediska urbanistické struktury obce je zástavba Zábeštní Lhoty charakteristická řadovou 
zástavbou, případně volným řazením objektů podél silnic a ostatních místních komunikací, 
tvořících dopravní skelet obce. Obec má své přirozené centrum v dolní části obce – široký 
návesní prostor podlouhlého tvaru, jehož dominantu tvoří objekt kaple Nanebevzetí Panny 
Marie. Na obou koncích navazuje na místní komunikace. Severním vyústěním se dostaneme 
k průjezdné silnici obcí, kde se nachází další obecní vybavenost: budova obecního úřadu, 
hasičské zbrojnice a obchodu smíšeným zbožím a dále výletiště.  

Rozloha Zábeštní Lhoty je 146,71 ha, z čehož 74,7 % zabírá zemědělská půda, 14,9 % lesní 
půda, 1,1 % vodní plochy, 2,3 % zastavěné plochy a 7 % ostatní plochy. 

 
2.1.4. Obecní symboly 

 
Obec Zábeštní Lhota disponuje znakem i praporem obce. Byly uděleny obci předsedou 
Poslanecké sněmovny ČR dne 31.05.2017. 
 
Obrázek 3 - Znak a prapor obce Zábeštní Lhota 

Znak obce Zábeštní Lhota: 
 

 
 

 
 
Popis: Modro-červeno-zeleno-černě koso 
čtvercový štít. V modrém poli stříbrná lilie,  
v červeném stříbrná hlava psa se zlatým 
jazykem a obojkem, v zeleném stříbrná Radlice 
vedle stříbrné sekery na zlatém topůrku  
a v černém zlaté mlýnské kolo. 

Prapor obce Zábeštní Lhota: 
 

 
 

 
 
 
 

Zdroj: https://www.zabestnilhota.cz/ 

 

Zhodnocení: 
KLADY:   Výhodná poloha nedaleko měst Přerov a Olomouc 
  Pěkné přírodní prostředí 
  Podmínky pro rekreaci 
  Oblast vhodná pro zemědělství, nadprůměrný podíl lesů 
ZÁPORY: Vysoký podíl zemědělské půdy a nižší podíl vodních ploch na celkové rozloze 

katastru 
Nutnost vyjížďky za službami, vzděláním a prací 
 
 
 

https://www.zabestnilhota.cz/


Strategie rozvoje obce Zábeštní Lhota  
na období 2024 – 2035  
 

 12 

 

 

 

2.1.5. Obyvatelstvo 
 
 

2.1.5.1. Demografická situace 
 
Počet obyvatel a jeho vývoj, migrační pohyby 
 
K 31.12.2022 žilo v Zábeštní Lhotě celkem 184 obyvatel, z toho 82 mužů a 102 žen. Hustota 
obyvatelstva čítá 125 osob na 1 km2. Hustota celého okresu Přerov je přitom 148 osob na 
1 km2, Olomouckého kraje 118 osob na 1 km2 a celé ČR 133 obyvatel na 1 km2. 
 
Počet obyvatel obce Zábeštní Lhota zaznamenává z dlouhodobého pohledu rostoucí trend (viz 
graf níže). Nejméně obyvatel obec čítala v prvním sledovaném roce 1990, kdy se osamostatnila 
(129 obyvatel), nejvíce v posledním sledovaném roce 2022 (184 obyvatel). 
  
Obrázek 4 - Dlouhodobý vývoj počtu obyvatel v letech 1990 – 2022 

 
Zdroj: ČSÚ 

 
Z hlediska krátkodobého, v posledních 10 letech došlo v obci Zábeštní Lhota k výraznému růstu 
počtu obyvatel o 13,6 % (zatímco o 0,9 % klesl počet obyvatel Olomouckého kraje, v ORP 
Přerov byl pokles až 4,9 %). Mezi roky 2012 a 2022 vykazoval celkový počet obyvatel 
své minimum v roce 2012 a 2014 (162 obyvatel) a nejvyšší hodnota byla dosažena v roce 2022 
(184 obyvatel). 
 
Tabulka 2 - Srovnání počtu obyvatel a průměrného věku v Zábeštní Lhotě, ORP Přerov, 
Olomouckém kraji a ČR (2012 a 2022) 

 
Počet obyvatel Průměrný věk 

celkem Přírůstek/úbytek 
(%) 2012-2022 

celkem 
Změna (%) 
2012-2022 31.12.2012 31.12.2022 31.12.2012 31.12.2022 

Obec Zábeštní Lhota 162 184 13,6 40,1 43,2 7,7 

SO ORP Přerov 82 661 78 578 -4,9 42,3 44,5 5,2 

Olomoucký kraj 637 609 631 802 -0,9 41,5 43,3 4,3 

Česká republika 10 516 125 10 827 529 3,0 41,3 42,6 3,1 

Zdroj: ČSÚ 



Strategie rozvoje obce Zábeštní Lhota  
na období 2024 – 2035  
 

 13 

 

 

 

Průměrný věk obyvatel obce Zábeštní Lhota dosahoval k 31.12.2022 hodnoty 43,2 let, tato 
hodnota se přibližuje hodnotě Olomouckého kraje, celorepublikový průměr je mírně nižší.  
 
Za sledované období 2008 až 2022 byl výskyt přirozených přírůstků, přírůstků stěhováním 
a úbytků v jednotlivých letech nahodilý. 
Přirozený přírůstek vykazoval za sledované období 2008 až 2022 ve čtyřech letech kladnou 
hodnotu, v šesti letech byl záporný a nulovou hodnotu měl v pěti sledovaných letech. Největší 
přirozený přírůstek byl v roce 2018 (+4) a největší přirozený úbytek byl v roce 2010 (-3). 
 
Obrázek 5 - Vývoj přirozeného přírůstku/úbytku, počtu narozených a zemřelých v Zábeštní 
Lhotě (2008-2022) 

 
Zdroj: ČSÚ 

 
Obrázek 6 - Vývoj migračního salda, počtu přistěhovalých a vystěhovalých v Zábeštní Lhotě 
(2008-2022) 

 
Zdroj: ČSÚ 



Strategie rozvoje obce Zábeštní Lhota  
na období 2024 – 2035  
 

 14 

 

 

 

Největší přírůstek stěhováním byl v roce 2022 (+9), největší úbytek stěhováním proběhl v roce 
2009 (-9). 
 
V celkem 9 letech (z 15 letého sledovaného období) zaznamenáváme celkový přírůstek, kdy 
v roce 2008 je na svém maximu s hodnotou +10, pouze ve 4 sledovaných letech 
zaznamenáváme celkový úbytek s minimem v roce 2009 s hodnotou -11. V roce 2011 a 2016 
byl celkový přírůstek nulový.  
Ve sledovaném období ovlivňuje výrazněji celkový přírůstek/úbytek migrační saldo. Za celé 
období 2008 – 2022 statistika vykázala 55 vystěhovalých, což bylo o 23 osob méně než 
přistěhovalých (78 osob). V důsledku migrace tak obci Zábeštní Lhota přibylo 23 obyvatel. 
Počet živě narozených byl 26 osob a počet zemřelých 24 osob (rozdíl představující přirozený 
přírůstek za celých 15 let jsou 2 osoby). 
 
Obrázek 7 - Vývoj celkového přírůstku/úbytku, přirozeného přírůstku/úbytku a migračního 
salda v Zábeštní Lhotě (2008-2022) 

 
Zdroj: ČSÚ 

 
 
Obec Zábeštní Lhota náleží do SO ORP Přerov, kde statistika od sledovaného roku 2012 
vykazuje nepřetržitě a dlouhodobě celkový úbytek obyvatelstva, výjimkou je rok 2022 
s celkovým přírůstkem. Kladná čísla celkového přírůstku byla naposledy v roce 2007. 
Během celého sledovaného období byl vykazován přirozený úbytek. Více obyvatel v regionu 
zemřelo než se narodilo. Migrační saldo bylo od roku 2008 jen záporné. Více obyvatel se 
z regionu vystěhovalo než přistěhovalo. Výrazný obrat nastal v roce 2022, kde evidujeme 
kladné migrační saldo s hodnotou +855 obyvatel. 
 
 



Strategie rozvoje obce Zábeštní Lhota  
na období 2024 – 2035  
 

 15 

 

 

 

Tabulka 3 - Migrační pohyby SO ORP Přerov v letech 2012-2022 

Rok 2012  2013  2014  2015  2016  2017  2018  2019  2020  2021  2022  

Celkový 
přírůstek -343  -406  -322  -433  -218  -213  -452  -381  -489  -637  492  

Přirozený 
přírůstek -171  -201  -180  -259  -105  -136  -169  -241  -384  -440  -363  

Živě narození 734  738  701  730  808  809  789  760  776  739  681  

Zemřelí 905  939  881  989  913  945  958  1 001  1 160  1 179  1 044  

Migrační saldo -172  -205  -142  -174  -113  -77  -283  -140  -105  -197  855  

Přistěhovalí 837  845  950  949  993  1 057  935  1 030  930  897  1 941  

Vystěhovalí 1 009  1 050  1 092  1 123  1 106  1 134  1 218  1 170  1 035  1 094  1 086  

Zdroj: ČSÚ 

 
Prognóza vývoje počtu obyvatel obce Zábeštní Lhota do roku 2050 
 
Hlavním významem prognóz je možnost připravit se na budoucí očekávaný vývoj, který nastane 
v případě pokračování nastoupených trendů. Díky odhadu budoucího počtu obyvatel  
a podrobnějších charakteristik lze plánovat kapacity občanské vybavenosti ve vzdálenější 
budoucnosti a zavádět opatření, jež zajistí naplnění potřeb obyvatelstva (nároky na školní 
infrastrukturu, optimální počet učitelů, zdravotní a sociální služby apod.). 
 
Obrázek 8 - Prognóza vývoje počtu obyvatel obce Zábeštní Lhota do roku 2050 

 
Zdroj: ČSÚ, vlastní výpočet 

 
Jak ukazuje graf, počet obyvatel Zábeštní Lhoty se bude pravděpodobně v budoucnu snižovat, 
do roku 2050 by měl počet obyvatel klesnout na 166 obyvatel. Budoucí výhled byl vypočítán 
dle prognózy demografického vývoje Olomouckého kraje (ČSÚ) propočtem na obec. Bohužel 
prognóza není optimistická. 
 
Očekává se růst počtu osob starších 65 let, pokles počtu osob v produktivním věku, počet dětí 
do 14 let věku bude mít zpočátku klesající trend, následně bude stagnovat. Populace tak bude 
v nadcházejících letech dále stárnout, jak je vidět na křivce indexu stáří, jež v roce 2050 bude 
mít hodnotu 262. Nejdůležitějšími faktory tohoto vývoje budou výchozí věková struktura, vývoj 



Strategie rozvoje obce Zábeštní Lhota  
na období 2024 – 2035  
 

 16 

 

 

 

porodnosti a prodlužování délky lidského života. Významný vliv na budoucí demografický vývoj 
budou mít i případné další epidemie/pandemie a migrace. 
 
Obrázek 9 - Vývoj věkových skupin obyvatel obce Zábeštní Lhota, indexu stáří a prognóza do 
roku 2050 

 
Zdroj: ČSÚ, vlastní výpočet 

 
 
Věková struktura obyvatelstva 
 
Věková struktura obyvatelstva odhaluje zastoupení určitých věkových skupin obyvatel obce 
v celkovém počtu obyvatelstva. Struktura má vliv na mnohé oblasti života obyvatel jako jsou 
školství, sociální služby a bydlení. V Zábeštní Lhotě v období 2012-2022 tato struktura 
vykazovala stabilní vývoj bez výraznějších změn. 
 
Obrázek  10 - Vývoj počtu hlavních věkových skupin obyvatel Zábeštní Lhoty (2012 – 2022) 

 
Zdroj: ČSÚ 



Strategie rozvoje obce Zábeštní Lhota  
na období 2024 – 2035  
 

 17 

 

 

 

Největší skupinou byli obyvatelé v produktivním věku 15-64 let, jejich počet ve sledovaných 
letech vzrostl, mezi roky 2012 a 2022 se jejich podíl zvýšil z 63,6 % na 65,8 % z celkového počtu 
obyvatelstva. 
Druhou aktuálně nejpočetnější skupinou obyvatelstva jsou senioři nad 64 let. V absolutním 
vyjádření se počet osob v poproduktivním věku zvýšil z počtu 30 na 36, v relativním vyjádření 
vzrostl z 18,5 % na 19,6 % z celkového počtu obyvatelstva. Nárůst podílu této věkové skupiny 
není výrazný. Proces stárnutí obyvatelstva nastupuje v obci pomalu, se stárnutím populace 
budou spojené vyšší nároky na zabezpečení zdravotní a sociální péče o seniory, potřebu řešit 
bydlení seniorů atd. 
Bohužel aktuálně nejméně početnou skupinu obyvatelstva tvoří děti od narození do 14 let. 
Jejich počet kolísá v intervalu od 24 do 29, dlouhodobě je stabilní. V absolutním vyjádření se 
jejich počet ve sledovaném období snížil z počtu 29 na 27, v relativním vyjádření klesl ze 17,9 % 
na 14,7 % z celkového počtu obyvatelstva. Trend poklesu je negativním znamením. 
 
Index stáří vyjadřuje počet 65 letých a starších občanů na 100 obyvatel ve věku 0-14 let. 
V Zábeštní Lhotě měl index pozitivní strukturu naposledy v roce 2009, od té doby je stále nad 
hranicí 100, což značí negativní/regresivní strukturu poukazující na převahu seniorů nad počty 
dětí do 14 let. Dynamika vývoje indexu naznačuje, že se jedná o nastolený obrat gradující ke 
stále výraznější regresivní struktuře. Nejvyšší hodnoty měl index v roce 2017, kdy převyšoval  
i čísla ostatních sledovaných územních celků. 
 
Tabulka  4 - Vývoj indexu stáří v Zábeštní Lhotě, ORP Přerov, Olomouckém kraji a ČR 
Rok/Území Obec Zábeštní Lhota ORP Přerov Olomoucký kraj ČR 

2022 133,3 155,4 136,3 126,1 

2021 134,6 154,2 136,3 128,1 

2020 140,7 150,7 133,7 125,5 

2019 132,1 149,4 132,5 124,6 

2018 133,3 147,4 130,2 123,2 

2017 154,2 144,8 128,1 122,1 

2016 145,8 143,7 126,4 120,7 

2015 130,8 142,0 123,9 119,0 

2014 126,9 140,3 122,1 117,4 

2013 128,0 137,5 119,5 115,7 

2012 103,4 134,2 116,5 113,3 

2011 103,6 129,2 112,9 110,4 

2010 104,2 125,1 110,3 107,8 

2009 92,0 122,9 109,4 107,0 

2008 89,7 118,4 107,1 105,1 

2007 88,5 113,7 103,5 102,4 

2006 88,9 109,6 100,3 100,2 

2005 100,0 105,3 96,5 97,0 

2004 107,4 101,1 92,9 94,0 

2003 130,8 96,7 89,3 91,6 

2002 129,6 92,5 86,4 89,2 

2001 119,2 90,0 84,0 87,2 

2000 157,1 86,8 82,4 85,5 

Zdroj: ČSÚ 



Strategie rozvoje obce Zábeštní Lhota  
na období 2024 – 2035  
 

 18 

 

 

 

Postupný trend růstu indexu stáří ve společnosti zaznamenáváme ve statistikách ORP Přerov, 
kdy v roce 2022 index počítá až 155,4 seniorů na 100 obyvatel ve věku 0-14 let. Hodnoty  
u Olomouckého kraje a celé ČR rovněž poukazují na negativní strukturu s trendem růstu.  
 
Obec Zábeštní Lhota měla v roce 2022 procentuálně téměř stejný podíl dětí ve věku 0-14 let 
jako ORP Přerov (14,6 %), zatímco Olomoucký kraj i celorepublikový průměr čítal vyšší podíl 
mladých do 14 let. Mezi roky 2012 a 2022 dochází u obce k poklesu podílu, zatímco u ostatních 
celků podíl vzrostl.  
Osob v produktivním věku bylo v obci v roce 2022 více než byl jejich podíl v ostatních celcích.  
U obce tento podíl oproti roku 2012 vzrostl, u ostatních celků je situace opačná (pokles). 
V porovnání podílu osob nad 65 let Zábeštní Lhota vykazuje v roce 2022 nejnižší hodnotu.  
Meziroční nárůst podílu této skupiny není tak velký jako nárůst u ostatních územních celků. 
 
Tabulka 5 - Srovnání podílu jednotlivých věkových skupin v obci Zábeštní Lhota, ORP Přerov, 
Olomouckém kraji a ČR v letech 2012-2022 

  

Relativní počet obyvatel r. 2012 (%) Relativní počet obyvatel r. 2022 (%) 

0-14 let 15-64 let 65 a více let 0-14 let 15-64 let 65 a více let 

Obec Zábeštní Lhota 17,9 63,6 18,5 14,7 65,8 19,6 

SO ORP Přerov 13,8 67,7 18,5 14,6 62,6 22,8 

Olomoucký kraj 14,7 68,3 17,1 15,8 62,7 21,5 

Česká republika 14,8 68,4 16,8 16,2 63,4 20,4 

Zdroj: ČSÚ 

 
Obrázek 11 - Věková pyramida obce Zábeštní Lhota v roce 2021 

 
Zdroj: SLDB 2021 

 
Celkový počet žen a celkový počet mužů obce Zábeštní Lhota není zcela vyrovnaný (79 mužů a 
91 žen dle SLDB 2021). Při pohledu na věkovou pyramidu postihující pětileté skupiny obyvatel 



Strategie rozvoje obce Zábeštní Lhota  
na období 2024 – 2035  
 

 19 

 

 

 

však vidíme jedinou výraznější disproporci, a to ve věkové skupině 45 až 49 let, kde převažují 
muži. V ostatních věkových skupinách je struktura téměř vyrovnaná. Od 90 let jsou zastoupeny 
pouze ženy.  
 
 
Vzdělanostní struktura obyvatelstva 
 
Vzdělanostní strukturu zkoumáme u obyvatel ve věku 15 a více let, kteří tvořili 86,5 % obyvatel 
Zábeštní Lhoty (147 osob). 
Největší skupinou jsou obyvatelé s úplným středním vzděláním (s maturitou) včetně 
nástavbového a pomaturitního (31,8 %), dále občané se středním vzděláním bez maturity vč. 
vyučení (30,6 %). Vysokoškolské vzdělání má v obci téměř stejné procento osob jako je 
celorepublikový průměr. 
Vzdělanostní struktura obce Zábeštní Lhota zcela nekopíruje hodnoty ORP, kraje či 
celorepublikovou statistiku. Skupiny osob se středním vzděláním jsou větší než průměr ORP, 
kraje či ČR. Naopak podprůměrná čísla jsou u osob se základním vzděláním. 
 
Tabulka 6 – Vzdělanostní struktura obyvatel obce Zábeštní Lhota, ORP Přerov, Olomouckého 
kraje a ČR 

Území 
Obyvatelstvo 

ve věku 
15 a více let 

v tom nejvyšší dosažené vzdělání 

bez 
vzdělání 

základní vč. 
neukončeného 

střední 
vč. 

vyučení 
(bez 

maturity) 

úplné  střední  
 (s maturitou), 

vč. 
nástavbového 

a 
pomaturitního 

vyšší 
odborné, 

konzervatoř 

vysoko-
školské 

nezjištěno 

Obec 
Zábeštní 
Lhota 

147 1 13 52 54 2 24 1 

% 86,5 0,6 7,6 30,6 31,8 1,2 14,1 0,6 

SO ORP 
Přerov % 85,1 0,7 10,9 29,0 26,8 1,1 11,9 4,8 

Olomoucký 
kraj % 84,2 0,6 10,8 28,1 25,9 1,2 13,2 4,4 

Česká 
republika 
% 83,9 0,5 10,5 26,0 25,9 1,3 14,8 4,9 

Zdroj: SLBD 2021 

 
Zhodnocení: 
KLADY:    

o Rostoucí trend vývoje celkového počtu obyvatel 
o Migrační saldo je za sledované období kladné 
o Přirozený přírůstek je za sledované období přírůstkem, i když ne výrazným 
o Rostoucí podíl obyvatel v produktivním věku (15-64 let) 
o Dlouhodobě stabilní vývoj počtu obyvatel ve věku 0-14 let 
o Podprůměrný podíl obyvatel ve věku nad 64 let v obyvatelstvu 
o Dobrá vzdělanostní struktura, nadprůměrný podíl osob s úplným středním vzděláním 

včetně maturity a osob se středním vzděláním vč. vyučení 
o Podíl vysokoškolsky vzdělaného obyvatelstva je v porovnání s ORP a Ol. krajem 

nadprůměrný, téměř dosahuje celorepublikového průměru 
 



Strategie rozvoje obce Zábeštní Lhota  
na období 2024 – 2035  
 

 20 

 

 

 

ZÁPORY: 
- Vysoké tempo růstu průměrného věku obyvatel, nyní je již absolutní hodnota 

průměrného věku srovnatelná s hodnotou Olomouckého kraje 
- Celkový přírůstek/úbytek je ovlivňován převážně migračním saldem 
- Pozvolný nárůst podílu obyvatel nad 64 let, stárnutí obyvatelstva 
- Mírný pokles podílu obyvatel ve věku 0-14 let 
- Kolísání indexu stáří, jež poukazuje na regresivní strukturu obyvatelstva a její 

prohlubování. Hodnota indexu u obce převyšuje průměrnou hodnotu za ČR. V rámci 
srovnání s ORP je ale podprůměrná 

- Negativní demografická prognóza 
 
 

2.1.5.2. Sociální situace 
 
Obyvatelstvo podle národnosti 
 
Podle sčítání lidu, domů a bytů 2021 žilo v Zábeštní Lhotě 104 osob (61,2 %) s českou 
národností a 27 osob (15,9 %) s moravskou národností.  
Vysoký podíl respondentů, kteří neidentifikovali svou národnost, výsledek šetření dosti 
zkresluje.  
 
Obyvatelstvo podle náboženského vyznání 
 
Dohromady 23 % obyvatelstva jsou obyvatelé věřící, 17,6 % se hlásí k církvi (náboženské 
společnosti). Tyto osoby se hlásí zejména k Církvi římskokatolické (15,3 %, 26 osob). Od 
posledního sčítání SLBD 2011 došlo k růstu počtu osob bez vyznání z 36,1 % na 49,4 % a 
k nepatrnému poklesu počtu věřících osob – z 23,4 % na 23 %.  
Šetření a porovnání obou SLDB je bohužel zkresleno velkým počtem odpovědí s neuvedením 
náboženského vyznání – zejména v roce 2011 (27,6 % v SLDB 2021 a 40,5 % respondentů 
v SLDB 2011). 
 
Tabulka 7 – Obyvatelstvo obce Zábeštní Lhota podle náboženské víry 

Území 
Obyvatelstvo 

celkem 

v tom podle náboženské víry 

věřící, hlásící se 
k církvi, 

náboženské 
společnosti nebo 

směru 

z toho věřící, nehlásící se 
k církvi, 

náboženské 
společnosti nebo 

směru 

bez 
náboženské 

víry 

neuve
deno Církev 

římskokatolická 

Obec 
Zábeštní Lhota-
SLDB 2021 

170 30 26 9 84 47 

% 100,0 17,6 15,3 5,3 49,4 27,6 

Obec 
Zábeštní Lhota-
SLDB 2011 158 25 24 12 57 64 

% 100,0 15,8 15,2 7,6 36,1 40,5 

Zdroj: SLDB 2021, SLDB 2011 

 
Obyvatelstvo podle rodinného stavu 
 
Nejpočetnější skupinou obyvatelstva Zábeštní Lhoty jsou ženatí a vdaní občané, procentuálně 
je jich v obci ještě více než je průměr ORP Přerov, Olomouckého kraje i  celé ČR. S 35,3 % 



Strategie rozvoje obce Zábeštní Lhota  
na období 2024 – 2035  
 

 21 

 

 

 

následují svobodní, pohybující se pod průměrem ostatních celků. Podíl rozvedených osob je 
nadprůměrný oproti hodnotám ostatních územních celků, což poukazuje na málo stabilní 
rodinnou situaci v obci. Nejméně je ve společnosti osob ovdovělých, jejich podíl je 
souměřitelný s ostatními celky.  
 
Tabulka 8 – Obyvatelstvo obce Zábeštní Lhota podle rodinného stavu 

Území 
Obyvatelstvo 

celkem 

podle rodinného stavu 

svobodní, 
 svobodné 

ženatí, 
 vdané 

rozvedení,  
 rozvedené 

ovdovělí,  
 ovdovělé 

Obec Zábeštní Lhota – abs. 170 60 72 25 13 

% 100,0 35,3 42,4 14,7 7,6 

 ORP Přerov % 100,0 40,0 39,6 12,0 8,2 

 Olomoucký kraj % 100,0 41,9 38,8 11,7 7,3 

 Česká republika % 100,0 42,8 38,1 11,7 6,8 

Zdroj: SLDB 2021 

 
 
Sociálně vyloučené lokality, výskyt sociálně slabých obyvatel/skupin, výskyt 
sociopatologických jevů 
 
V obci se nenachází sociálně vyloučená lokalita.  
Sociálně slabí obyvatelé v obci žijí, většinou jsou pod ochranou svých rodin. 
V obci nebyly zachyceny žádné vážné sociopatologické jevy.  
 
Spolková činnost 
Spolkovou činnost v současnosti zastupuje jedno sdružení: 

Sbor dobrovolných hasičů Zábeštní Lhoty – sdružení pomáhá při organizování společenských  
a kulturních akcí, koná preventivní prohlídky obecních nemovitostí a aktivně se účastní brigád  
v obci. Účastní se soutěží v požárním sportu i taktických cvičení.  

Hasičský sbor byl založen v roce 1933, zakládajícími členy byli tehdy i obyvatelé okolních vesnic 
Penčice a Sobíšky. Impulsem k založení sboru byl velký požár, který o rok dříve v Zábeštní Lhotě 
postihl 7 domů. 

Ve sboru je sdruženo 33 členů, z toho 4 členové nad 65 let a 1 člen je mladší 18 let. 
 
Podpora spolku obcí Zábeštní Lhota 
 
SDH Zábeštní Lhota má možnost zdarma využívat pro své aktivity prostory obecních objektů -   
- SDH využívá budovu hasičské zbrojnice, pro své akce a schůze dále prostory zázemí na 
výletišti a venkovní plochy – výletiště. Prostory hasičské zbrojnice jsou nedostatečné, malé  
a nevyhovují dnešním požadavkům. 
Obec přispívá SDH Zábeštní Lhota podle možností rozpočtu obce. Zástupci spolku žádají  
o příspěvek, a to na akce, které se pravidelně každý rok opakují, případně na nějakou 
mimořádnou událost před jejím uskutečněním. 
 
Vhodné podmínky pro volnočasové aktivity dětí jsou vytvářeny v rámci akcí pořádaných obcí  
i v rámci mateřských škol a základních škol, do kterých místní děti dojíždí. 
 
 



Strategie rozvoje obce Zábeštní Lhota  
na období 2024 – 2035  
 

 22 

 

 

 

 
Informování občanů o dění v obci 
 
Z dotazníkového šetření vyplynulo, že nejvíce se o dění v obci obyvatelé dozvídají z webových 
stránek obce a dále prostřednictvím úřední desky.  
 
Obec Zábeštní Lhota využívá pro informování svých občanů několik informačních kanálů: 

- úřední deska, elektronická ÚD, 
- oficiální internetové stránky obce: https://www.zabestnilhota.cz, odkaz na tuto stránku 

obsahují i webové stránky mikroregionu, 
- služba MUNIPOLIS / Mobilní rozhlas (informace zasílané e-mailem, SMS nebo jako zpráva do 

aplikace) 
- plakátovací plocha a vývěska před budovou OÚ, 
- roznos Zpravodaje obce do každé domácnosti, vyvěšen i na webových stránkách obce, 

vychází jednou za tři měsíce, 
- Kalendář vychází každý měsíc, zahrnuje přehled akcí a událostí v obci vč. odvozu odpadů, 
- mailing, 
- facebook, 
- obecní rozhlas – existuje, ale z důvodu špatné slyšitelnosti a nedostatečného pokrytí celé 

obce se nevyužívá. 
Kronika je vedena knižní formou. 
 
Péče o seniory 

K vesnické pospolitosti a udržování dobrých sousedských vztahů přispívá konání různých 
kulturně společenských a sportovních akcí, které dávají možnost setkávání občanů všech 
věkových kategorií, tedy i seniorů. 

Zástupci obce navštěvují občany při významných životních jubileích (65, 70, 75, 80 let atd.) 
s gratulací a dárkovým košem. 
 
Zhodnocení: 
KLADY:    

o Neexistence sociálně vyloučené lokality 
o Nadprůměrný podíl ženatých a vdaných občanů 
o Obec podporuje spolkovou činnost 
o Existence fungujícího spolku SDH Zábeštní Lhota 
o Fungující a ověřené kanály pro předávání informací o dění v obci 

 
ZÁPORY:  

- Pouze jeden spolek v obci, malé zapojení dětí a mládeže do 18 let v rámci spolkové 
činnosti, chybí nabídka pravidelných volnočasových / spolkových aktivit pro děti  
a mládež 

 
 
 
 
 
 
 

http://www.zabestnilhota.cz/


Strategie rozvoje obce Zábeštní Lhota  
na období 2024 – 2035  
 

 23 

 

 

 

2.1.6. Hospodářství 
 

2.1.6.1. Ekonomická situace 
 
Odvětvová, právní a velikostní struktura podniků 
 
Ke konci roku 2022 bylo v obci evidováno celkem 48 podnikatelských subjektů, z toho počtu 
bylo však jen 30 prokazatelně aktivních.  
 
Z hlediska převažující činnosti působilo nejvíce subjektů v oblasti H-Doprava a skladování (8 
subjektů) a A-Zemědělství, lesnictví, rybářství (7 subjektů). 
 
Obrázek 12 - Rozčlenění podnikatelských subjektů dle převažující činnosti k 31.12.2022 

 
Zdroj: ČSÚ 

 
Nejvíce podnikatelů bylo mezi podniky se zjištěnou aktivitou fyzických osob (celkem 25), dále 3 
obchodní společnosti. Všechny fyzické osoby jsou podnikatelé podnikající dle živnostenského 
zákona. Statistika eviduje 3 aktivně fungující zemědělské podnikatele. 
 
Statistika z konce roku 2022 uvádí v obci 5 podnikatelů se zjištěnou aktivitou s 1-5 
zaměstnanci.  
Bez zaměstnanců je minimálně 21 firem, 4 firmy počty zaměstnanců neuvedly. 
 
 
 
 
 



Strategie rozvoje obce Zábeštní Lhota  
na období 2024 – 2035  
 

 24 

 

 

 

Tabulka 9 - Rozčlenění podnikatelských subjektů dle právní formy k 31.12.2022 

 Registrované  
podniky 

Podniky se  
zjištěnou aktivitou 

Celkem 48 30 

Fyzické osoby 41 25 

Fyzické osoby  
podnikající dle  
živnostenského zákona 

37 22 

Fyzické osoby  
podnikající dle jiného  
než živnostenského zákona 

. . 

Zemědělští podnikatelé 4 3 

Právnické osoby 7 5 

Obchodní společnosti 4 3 

Akciové společnosti . . 

Družstva . . 

Zdroj: ČSÚ 

 
Míra podnikatelské aktivity udává počet podnikajících fyzických osob přepočítaný na celkový 
počet obyvatel daného území. V roce 2022 tento ukazatel představoval 222 podnikatelů na 
1000 obyvatel Zábeštní Lhoty. Hodnota obce Zábeštní Lhota je vyšší než ukazatel za ORP 
Přerov (155 podnikatelů na 1000 obyvatel), Olomoucký kraj (179 podnikatelů na 1000 
obyvatel) i ČR (196 podnikatelů na 1000 obyvatel). 
 
Charakter zemědělské výroby v obci 
 
Podmínky pro zemědělství jsou na území obce příznivé.  
Dohromady 74,7 % pozemků správního území obce zabírá zemědělská půda (109,56 ha), z toho 
má nejvyšší zastoupení orná půda o rozloze 76,05 ha, dále 18,96 ha trvalých trávních porostů, 
9,93 ha zahrad a 4,62 ha ovocných sadů. Vinice ani chmelnice se zde nenacházejí. 
 
Území obce náleží k intenzivně obdělávaným zemědělským oblastem. Podíl orné půdy na 
rozloze zemědělské půdy obce je 69,4 %, přičemž průměr Olomouckého kraje činí 73,3 %  
a celorepublikové hodnoty jsou totožné s hodnotami obce. 
 
V katastru obce hospodaří Moravská zemědělská, a.s., jež zde provozuje rostlinnou výrobu. 
 
Plochy pro rozvoj zemědělské výroby na území katastru nejsou. 
 
Charakter nezemědělského podnikání, řemesla, služby 
 
V obci podniká několik drobných subjektů v nezemědělských činnostech. V současné době 
působí v obci maloobchod se smíšeným zbožím, kamenická firma, restaurace, ubytování na 
agroturistické farmě, kompostárna. 
 
Drobné výrobní aktivity či aktivity služeb jsou možné ve stabilizované obytné zástavbě, kde je 
však nutné splnit všechny zákonné podmínky.  
 



Strategie rozvoje obce Zábeštní Lhota  
na období 2024 – 2035  
 

 25 

 

 

 

Nové rozvojové plochy pro rozvoj průmyslové výroby v územním plánu nejsou. 
 
Seznam klíčových podnikatelských subjektů 
 
Josef Němec - stravování v restauracích, u stánků a v mobilních zařízeních, zemědělské služby 
farmářům, agroslužby – konzervace potravin v PE pytlích, lisování slámy, sklizeň kukuřice, 
opravy zemědělských strojů, autodoprava, prodej použité zemědělské techniky. 
Mlýn BEŠŤ s.r.o. - stravování v restauracích, u stánků a v mobilních zařízeních, Hospůdka ve 
stodole určená zejména pro svatební hostiny a různé oslavy. 
Obchod smíšeného zboží – Jana Orságová 
Hospůdka u Jany - pohostinství 
Petr Pavlásek – správa a údržba nemovitostí, montáž a opravy elektroinstalací, služby 
v protipožární ochraně a BOZP. 
Josef Němec ml. – Kompostárna  
 
Spolupráce obce s podnikateli, podpora podnikání 
Obec cíleně podporuje místní podnikatele.  
 
Atraktivity cestovního ruchu (přírodní, kulturní), turistické cíle 
V současné době je v obci provozováno zařízení agroturistických služeb – farma Josefa Němce, 
který chová hovězí dobytek na mléko a maso, obhospodařuje přes 100 hektarů půdy, 
provozuje restauraci a nabízí ubytování. Obec je v regionu známá díky „Hospůdce ve stodole“, 
kde se pořádají svatby a různé oslavy. 
 
Obec Zábeštní Lhota nepatří mezi obce s rekreačním využitím území nadmístního významu. Pro 
turisty je atraktivní zejména zachovalými památkami místního významu, své pozitivum má 
v krásné okolní přírodě. 
 
Na katastru se nacházejí 2 chatové kolonie, jedná se o přibližně 32 objektů umístěných 
převážně v zahradách rekreačního charakteru. 
 
Úroveň podmínek pro rekreaci místního významu je velmi dobrá. V obci se nachází výletiště  
s fotbalovým hřištěm se zázemím (klubovna, kiosek), dětské hřiště. Kromě cyklistiky jsou 
možné vycházky a pobyt v přírodě.  
Cyklistická doprava je vedena po silničních komunikacích. Obcí přímo prochází cyklotrasa 
Pobečví, a to po silnici od Sobíšek přes obec dále do Penčic. Zde se na severozápadě od obce 
cyklotrasa napojuje na značenou dálkovou trasu 5.GW Krakov-Morava-Vídeň. Dále obcí 
prochází vyznačená zelená a modrá trasa Klubu českých turistů.  
V řešeném území nejsou evidovány žádné archeologické památky, ani památky zapsané 
v Ústředním seznamu kulturních památek ČR. Je zde však několik památek místního významu, 
jež jsou součástí života i paměti obce a z hlediska kulturního, společenského i historického je 
žádoucí jejich zachování do budoucna. 
 
 
 
 
 
 
 
 



Strategie rozvoje obce Zábeštní Lhota  
na období 2024 – 2035  
 

 26 

 

 

 

Tabulka 10 – Seznam nemovitých kulturních památek místního významu v obci Zábeštní 
Lhota 

Poř. číslo Název 

1 Kaple Nanebevzetí Panny Marie s pamětní deskou obětem I. světové války (válečný hrob) na kapli a s 
kamenným křížem před kaplí 

2 Kamenný kříž při výjezdu k Penčicím 

3 Památník obětem II. světové války v lese (válečný hrob) 

Zdroj: evidence OÚ 

 
Obec pečuje o památky místního významu a snaží se o zlepšení vzhledu a funkčnosti svých 
veřejných prostranství.  
Z hlediska rozvoje cestovního ruchu se území obce nachází v pěkném přírodním prostředí, 
nedaleko města Přerova, na které je dobře dopravně napojeno silniční sítí. Vycházky a pobyt 
v přírodě společně s existencí cyklotrasy a značených pěších tras vytváří dobré podmínky pro 
místní rekreaci i možný rozvoj rekreace nadmístního významu – díky fungujícímu 
agroturistickému centru a restauraci s ubytováním. Chataření a chalupaření je v obci 
provozováno. 
 
 

2.1.6.2. Trh práce 
 
Ekonomická aktivita obyvatelstva 
 
Z celkového počtu 170 osob v roce 2021 bylo v obci 57,1 % ekonomicky aktivního obyvatelstva, 
zaměstnaných 56,5 % (z toho mimo jiné 9 pracujících důchodců), nezaměstnaných 0,6 %  
(1 osoba). Celkem 42,4 % je ekonomicky neaktivního obyvatelstva (z toho mimo jiné 38 
nepracujících důchodců a 19 žáků, učňů či studentů). Ekonomicky aktivní obyvatelstvo 
převažuje nad ekonomicky neaktivním. V obci Zábeštní Lhota je o 6,7 % více ekonomicky 
aktivního obyvatelstva než je v ORP Přerov, o 5,8 % více než je v Olomouckém kraji a o 4,2 % 
více než je průměr ČR. 
 
Tabulka 11 – Struktura obyvatelstva dle ekonomické aktivity 

Území 
Obyvatel

stvo 
celkem 

v tom podle ekonomické aktivity 

pracov
ní  

 síla 

v tom mimo 
 

pracov
ní  

sílu 

z toho 

nezjiš
těno 

zaměst 
naní 

z toho 
neza 
měst
naní 

nepracují
cí  

důchodci 

osoby na  
 rodičovské 
 dovolené 

žáci   
stu
den

ti 

pracující 
důchodci 

osoby na  
mateřské 
dovolené 

Obec 
Zábeštní 

Lhota 
170 97 96 9 0 1 72 38 3 19 1 

% 100,0 57,1 56,5 5,3 0,0 0,6 42,4 22,4 1,8 
11,

2 0,6 

SO ORP 
Přerov % 100,0 50,4 47,2 4,5 0,3 3,2 48,5 25,7 2,0 

13,
4 1,1 

Olomoucký 
kraj % 100,0 

51,3 48,7 4,7 0,4 2,6 47,7 23,6 2,1 
14,

1 
1 

Česká 
republika 

% 100,0 
52,9 50,3 5,4 0,4 2,6 45,9 21,7 2,1 

13,
9 

1,2 

Zdroj: SLBD 2021 
 
 
 



Strategie rozvoje obce Zábeštní Lhota  
na období 2024 – 2035  
 

 27 

 

 

 

Zaměstnaní podle odvětví ekonomické činnosti 
 
Celých 30,2 % obyvatelstva obce pracuje v průmyslu a 11,5 % ve velkoobchodě, maloobchodě, 
opravách a údržbách motorových vozidel. V tabulce níže jsou všechny kategorie, jež se 
pohybují nad průměrem ORP Přerov, Olomouckého kraje i ČR, vyznačeny oranžovým 
zvýrazněním. Podprůměrné zastoupení (označené modrou barvou) má v obci v porovnání se 
sledovanými územními celky oblast doprava a skladování a vzdělávání. 
 
Tabulka 12 – Struktura zaměstnaných dle odvětví ekonomické činnosti 

Území 

Zamě
stnan

í 
celke

m 

z toho podle odvětví ekonomické činnosti (CZ-NACE) 

zeměděls
tví, 

lesnictví 
 a 

rybářství 

průmysl-
sekce B, 
C, D, E 

staveb
nictví 

velkoobchod  
a 

maloobchod;  
opravy a 
údržba 

motorových 
vozidel 

doprava  
a 

skladová
ní 

ubytování, 
stravování 

 a 
pohostinst

ví 

vzdělá 
vání 

zdravotní  
a sociální  

péče 

nezjiš
těno 

Zábeštní Lhota 96 3 29 8 11 4 9 5 9 0 

% 100,0 3,1 30,2 8,3 11,5 4,2 9,4 5,2 9,4 0,0 

SO ORP Přerov % 100,0 3,1 30,9 7,2 12,1 6,8 2,7 6,6 7,7 0,9 

Olomoucký kraj % 100,0 4,0 30,1 7,1 11,0 6,0 3,3 7,4 8,4 0,7 

Česká republika % 100,0 3,2 27,3 6,9 11,1 6,0 3,6 6,8 7,7 0,8 

Zdroj: SLBD 2021 

 
Hrubé měsíční mzdy zaměstnanců v krajích ČR 
 
Ze statistických dat vyplývá, že ohodnocení pracovní síly je v Olomouckém kraji čtvrté nejnižší 
(po kraji Karlovarském, Pardubickém a Zlínském) z celé ČR.  
 
Tabulka 13 - Mezikrajské srovnání výše měsíčních mezd za rok 2021 – průměr a medián 

ČR, kraje 
Průměrná hrubá měsíční mzda  Medián hrubých měsíčních mezd  

celkem muži ženy celkem muži ženy 

Česká republika 40 777 43 785 37 125 35 169 37 070 32 800 

Hlavní město Praha 50 494 55 744 44 506 41 096 44 250 38 386 

Středočeský kraj 40 585 43 812 36 354 35 983 38 405 32 958 

Jihočeský kraj 37 715 40 504 34 525 33 347 35 749 30 764 

Plzeňský kraj 39 400 41 724 36 508 35 593 37 540 33 166 

Karlovarský kraj 35 611 37 129 33 898 31 961 33 604 29 842 

Ústecký kraj 38 027 40 205 35 474 34 044 35 888 31 668 

Liberecký kraj 37 855 39 990 35 229 33 894 35 606 31 892 

Královéhradecký kraj 38 772 41 531 35 336 34 772 36 710 32 234 

Pardubický kraj 36 642 38 637 33 977 33 315 34 851 31 194 

Kraj Vysočina 37 693 40 021 34 519 34 179 35 977 31 268 

Jihomoravský kraj 40 308 43 528 36 380 35 118 37 018 32 663 

Olomoucký kraj 37 074 39 282 34 500 33 135 35 021 30 734 

Zlínský kraj 36 641 39 160 33 397 32 913 35 296 30 054 

Moravskoslezský kraj 37 265 39 400 34 635 33 611 35 544 30 833 

Zdroj: ČSÚ 

http://www.czso.cz/csu/czso/pmz_cr
http://www.czso.cz/csu/czso/pmz_cr


Strategie rozvoje obce Zábeštní Lhota  
na období 2024 – 2035  
 

 28 

 

 

 

Na úrovni obcí se hrubé mzdy neevidují, proto sledujeme údaje vyššího územního celku. Tento 
jev může přispívat k dojíždění za lépe finančně ohodnocenou prací, příp. ke stěhování obyvatel 
do oblastí s lépe ohodnocenou prací, čímž by docházelo ke snižování počtu obyvatel obce. 
 
Vyjížďka pracujících za prací a vyjížďka do škol a učilišť 
 
Do zaměstnání a škol vyjíždí 93 obyvatel, tj. 55 % obyvatelstva, většina z nich vyjíždí 5 x týdně  
a častěji.  
Celkem 66 % vyjíždějících používá k cestě do práce/školy automobil a řídí ho, 12 % vyjíždějících 
využívá autobus. 
Nejvíce zaměstnaných, žáků a studentů má místo pracoviště/školy v jiné obci okresu (57 %)  
a dále v jiném okrese kraje (16 %).  
 
Tabulka 14 - Vyjíždějící do zaměstnání a škol podle frekvence vyjížďky 

Území 
Vyjíždějící  

celkem 

v tom vyjíždějící s frekvencí 

5x 
týdně 

 a 
častěji 

1x–4x 
týdně 

pravidelně, 
ale méně 

 než 1x týdně 
nepravidelně 

z jiného 
místa než  

z obvyklého 
bydliště 

nezjištěno 

Obec Zábeštní 
Lhota 

93 70 12 0 3 4 4 

Zdroj: SLDB 2021 
Pozn.: nezahrnuje osoby pracující/studující na adrese obvyklého bydliště, osoby bez stálého pracoviště a osoby  
s nezjištěným místem pracoviště/školy 

 
Tabulka 15 - Vyjíždějící do zaměstnání a školy podle hlavního dopravního prostředku 

Území 
Vyjíždějící  

celkem 

v tom hlavní dopravní prostředek 

automobil  
- řidič 

auto
mobil

- 
spolu
cestuj

ící 

městská  
hromadná 
 doprava 
 (MHD) 

autobus  
(kromě 
MHD) 

vlak 
moto 
cykl 

jízdní 
kolo 

jiný  
dopr
avní   

prost
ředek 

žádný 
 dopravní 
prostře 

dek 
 (pouze 
pěšky) 

nezjiš 
těno 

Obec 
Zábeštní 
Lhota 

93 61 5 5 11 3 1 2 - 1 4 

Zdroj: SLDB 2021 
Pozn.: nezahrnuje osoby pracující/studující na adrese obvyklého bydliště, osoby bez stálého pracoviště a osoby s 
nezjištěným místem pracoviště/školy 

 
Tabulka 16 – Zaměstnaní, žáci a studenti podle místa pracoviště/školy 

Území 

Zaměstnaní 
a 

 žáci a 
studenti 
 celkem 

v tom podle místa pracoviště/školy [1] 

v České republice 

v 
zahraničí 

bez stálého  
pracoviště [2] 

nezjiště
no 

na adrese  
obvyklého  

pobytu 

na jiné  
adrese 
 v obci  

obvyklého  
pobytu 

v jiné 
obci  

okresu 

v 
jiném  
okrese 
kraje 

v 
jiném  
kraji 

Obec 
Zábeštní 
Lhota 

115 7 2 66 18 4 3 15 - 

Zdroj: SLDB 2021 
Pozn.: [1] u nepracujících žáků a studentů místo školy, u zaměstnaných (včetně pracujících žáků a studentů) místo 
pracoviště 
[2] pouze u zaměstnaných (včetně pracujících žáků a studentů) 



Strategie rozvoje obce Zábeštní Lhota  
na období 2024 – 2035  
 

 29 

 

 

 

Podíl nezaměstnaných osob 
 
Ukazatel představuje podíl dosažitelných uchazečů o zaměstnání ve věku 15-64 let  
k obyvatelstvu ve stejném věku (v %). Tato metodika je platná od roku 2013. 
K 31.12.2022 byl podíl nezaměstnaných osob v Zábeštní Lhotě 2,61 %, což je nejnižší hodnota 
za sledované územní celky. Nejnižší podíl nezaměstnaných osob vůči ostatním celkům měla 
obec po celé zkoumané období s výjimkou let 2015 a 2016.  
Po celou sledovanou dobu byla nezaměstnanost v obci vždy nižší než průměr ORP Přerov  
i průměr Olomouckého kraje. 
 
Tabulka 17 - Vývoj podílu nezaměstnaných osob v Zábeštní Lhotě, ORP Přerov, Olomouckém 
kraji a ČR v letech 2014 až 2022 

Období Obec Zábeštní Lhota ORP Přerov Olomoucký kraj ČR 

31.12.2014 4,72 10,50 8,82 7,46 

31.12.2015 6,80 8,74 7,01 6,24 

31.12.2016 5,56 7,60 5,94 5,19 

31.12.2017 2,75 6,22 4,35 3,77 

31.12.2018 1,85 4,67 3,37 3,07 

31.12.2019 0,00 3,77 2,94 2,87 

31.12.2020 2,61 5,41 4,11 4,02 

31.12.2021 1,75 4,46 3,35 3,49 

31.12.2022 2,61 4,70 3,63 3,72 

Zdroj: ČSÚ 

 
Obrázek 13 – Vývoj podílu nezaměstnaných osob v Zábeštní Lhotě, ORP Přerov, Olomouckém 
kraji a ČR v letech 2014 až 2022 

 
Zdroj: ČSÚ 

 
Trend vývoje ukazatele na úrovni ORP, kraje a ČR je shodný. Ukazatel obecní po většinu období 
tento trend kopíruje kromě prvních dvou roků. 
 
 
 
 
 



Strategie rozvoje obce Zábeštní Lhota  
na období 2024 – 2035  
 

 30 

 

 

 

Opatření na podporu zaměstnanosti v obci 
 
V obci je využíván statut veřejně prospěšných prací. Nárazově obec dále zaměstnává 
pracovníky na dohodu o provedení práce na potřebné práce jako je sekání trávy, odklízení 
sněhu apod. 
Vedení obce komunikuje s Úřadem práce v Přerově a získává dotace na VPP a SÚPM. 
 
Zhodnocení: 
KLADY:    

o Relativně vysoká míra podnikatelské aktivity 
o Existence firem, které mají zaměstnance 
o Dobré podmínky pro zemědělství 
o Zemědělská výroba zahrnuje rostlinnou i živočišnou výrobu 
o Existence agroturistické farmy a hospůdky s ubytovacími kapacitami 
o Územím prochází značené dvě turistické trasy a jedna cykloturistická trasa 
o Existence chatových kolonií – rekreace  
o Atraktivní místo pro bydlení (příroda) 
o Ekonomicky aktivní obyvatelstvo převažuje nad neaktivním 
o Nízký podíl nezaměstnaných osob 
o Obec využívá pracovníky na veřejně prospěšné práce 

   
ZÁPORY:  

- Intenzivně využívaná zemědělská krajina 
- Malá nabídka pracovních příležitostí v obci 
- Olomoucký kraj s nízkým ohodnocením pracovní síly 

 
 

2.1.7. Infrastruktura 
 

2.1.7.1. Technická infrastruktura 
 
Obec Zábeštní Lhota je plynofikována od roku 1996, je zde vybudován středotlaký plynovod. 
Zábeštní Lhota je koncovou obcí na středotlakém plynovodním přivaděči zásobovaném  
z regulační stanice VTL/ STL v obci Radvanice a přivedeném ve směru od obce Sobíšky. 
Plyn má zavedeno dle SLBD 2021 dohromady 49 domů z celkových 62 obydlených domů. 
Zbývající domy využívají kombinaci různých druhů paliv – dřevo a uhlí – a zařízení na jejich 
spalování, které jsou v zimě silným zdrojem znečištění ovzduší. 
 
Území obce je napájeno elektrickou energií z odbočky z nadzemního vedení VN 22 kV ze 
systému vedení VN 22 kV severně od obce do distribuční trafostanice (stožárové) umístěné  
v sousedství obecního úřadu. Jižní částí katastru prochází dvě linky vedení VVN 440 kV. 
 
Obec má veřejné osvětlení a veřejný rozhlas. Veřejné osvětlení bylo rekonstruováno v roce 
2009, kdy byla uskutečněna obnova cca 40 % VO a instalace metalhalogenových svítidel. Dále 
v roce 2013 proběhla výměna cca 60 % VO s využitím novější LED technologie. Převážná většina 
rozvodů veřejného osvětlení je vedena vzduchem, jen cca 10 % je vedeno v zemi.  
V současnosti by byla potřeba komplexní rekonstrukce VO a dobudování nového osvětlení do 
zástavby nových rodinných domů. Práce bude nutné koordinovat se záměry ČEZ i plánovaným 
projektem kanalizace. 



Strategie rozvoje obce Zábeštní Lhota  
na období 2024 – 2035  
 

 31 

 

 

 

Veřejný rozhlas je zastaralý, na mnoha místech v obci není dostatečně slyšitelný, chybí 
vybudovat větve k nové zástavbě. Naposledy došlo k přidání a výměně několika reproduktorů 
v roce 2013. Veřejný rozhlas je rozveden vzdušným vedením na sloupech ČEZ spolu s vedením 
NN. 
Veřejný rozhlas vyžaduje komplexní rekonstrukci a dobudování nových chybějících větví. Je to 
nejen zdroj informací z činnosti obce, ale i důležitý prvek integrovaného záchranného systému. 
Stejně jako u veřejného osvětlení bude nutná koordinace s ČEZ a plánovaným projektem 
kanalizace. 
 
Dostupná je síť internetu. Vysokorychlostní internet se v obci začne budovat v roce 2024. 
V obci nejsou problémy se signálem mobilních operátorů. Na území obce se nachází jedna 
základnová stanice mobilního operátora (vysílač). 
Účastnická přístupová síť telekomunikací – CETIN - je řešena úložnou kabelovou sítí. Obec je 
plně telefonizována. 
Televizní a rozhlasový signál (FM-VKV) je v současné době šířen od pozemních vysílačů 
vzdušnou cestou. 
 
Obec Zábeštní Lhota má veřejný vodovod, který byl vybudován v roce 1994 a který je  
v majetku i správě VaK Přerov, a.s. Jedná se o skupinový vodovod Hranice – Lipník nad Bečvou, 
který je zásoben přivaděčem z Fulneku do VDJ Moravská Brána. Odtud vede do průmyslové 
zóny Hranice, do Lipníku n. B. a dále směr Přerov přes odbočku do čerpací stanice Buk, odtud 
jsou 3 směry čerpání. Z toho jedno čerpání směřuje do vodojemu Sobíšky, odtud je gravitačně 
zásobena obec Sobíšky, Zábeštní Lhota, Penčice a Penčičky. V roce 2015 byla v obci postavena 
ATS stanice pro druhé tlakové pásmo. 
Ostatními zdroji pitné vody jsou obecní studna a soukromé studny. 
 
V celé obci je vybudována stávající jednotná kanalizace pro splaškové vody (napojené přepady 
ze septiků), dešťové vody, jsou zde svedeny i vody meliorační. Obec leží na rozvodnici  
a kanalizace gravituje do dvou stran (na S a na J obce) s vyústěním do stávajících biologických 
rybníků (plocha 160 m2 a 640 m2), kde je odpadní voda předčištěná v septicích dočištěna. 
Délka kanalizační sítě je 1870 m, byla vybudovaná v roce 1972. Dva biologické rybníky jsou 
rovněž z 80. let minulého století. Tento stávající systém nevyhovuje platným normám. Stávající 
kanalizace je v havarijním stavu.  
Bude třeba vybudovat oddílnou kanalizaci s odváděním odpadních vod na čistírnu odpadních 
vod. Výhledově (pravděpodobně po roce 2030) bude eliminován přítok melioračních vod do 
kanalizačního systému obce a kanalizační síť bude doplněna tak, aby veškeré odpadní vody 
byly odváděny na budoucí čistírnu odpadních vod. 
Postupem času bude nutná rekonstrukce nevyhovujících úseků kanalizace. 
 
 

2.1.7.2. Dopravní infrastruktura 
 
Obec leží mimo tranzitní trasy, středem katastrálního území i středem obce Zábeštní Lhota 
prochází silnice III/4367 Penčice – Buk, která vede ze západu na východ z obce Penčice přes 
Zábeštní Lhotu do Sobíšek, zajišťuje napojení obce na hlavní komunikační systém 
prostřednictvím silnice II/436, na níž se napojuje v Přerově – Penčicích. 
Silnice III/4367 Penčice – Buk je ve vlastnictví Olomouckého kraje a její údržbu zajišťuje Správa 
silnic Olomouckého kraje. Tvoří dopravní osu obce, zprostředkovává napojení místních 
komunikací.  



Strategie rozvoje obce Zábeštní Lhota  
na období 2024 – 2035  
 

 32 

 

 

 

Napojení na nadřazenou síť je tvořeno vazbou na dálnici D1 v trase Přerov - Lipník. Nájezd na 
dálnici je v Přerově-severní části, vzdáleném od Zábeštní Lhoty 12 km. 

Dopravní přístupnost zajišťuje individuální automobilová doprava, hromadná doprava je 
zajištěna autobusy, které využívají jednu autobusovou zastávku v obci. Navazující dopravní 
strukturou jsou dálkové spoje autobusů v Přerově a železnice (železniční stanice Prosenice, 
Přerov). Železniční síť územím neprochází.  

Na řešeném území se nenachází žádné stávající dopravní zařízení ani objekty vodní dopravy, 
ani vodní doprava není v území provozována.  

Cyklistická doprava je uskutečněna po silničních komunikacích, obcí probíhá značená 
cyklotrasa Pobečví. 
 
V rámci celostátního sčítání dopravy uskutečňovaného pravidelně Ředitelstvím silnic a dálnic 
ČR nedošlo v roce 2016 a 2020 ke sčítání úseků na správním území obce Zábeštní Lhota. 
Nejbližší sčítací bod byl západně od obce na silnici II/436, ve vztahu k obci Zábeštní Lhota však 
nemá přímou souvislost. 
Frekvenci pohybu po průjezdné silnici obcí (při vjezdu do obce ve směru od Sobíšek) sleduje 
radar, který za listopad 2023 naměřil hodnotu 16.192 průjezdů, tj. průměrně 539 vozidel za 
kalendářní den. Nejvíce pohybů bylo zaznamenáno v úterky. 
 

Místní komunikace 

Obec Zábeštní Lhota má pasport místních komunikací z roku 2019 zpracovaný firmou 
ATOMICON s.r.o.  
Silniční síť v katastru obce Zábeštní Lhota měří celkově 5 186 m, z toho je 1 876 m silnic III. 
třídy, 1 237,4 m místních komunikací a 2 072,6 m účelových komunikací. 
V obci se nachází celkem 6 místních komunikací, jejichž celková délka je 1 237,4 m. Z toho jsou 
3 místní komunikace II. třídy (1b – 3b) v celkové délce 1 004,4 m a 3 místní komunikace III. třídy 
(1c – 3c) v celkové délce 233 m. Tyto komunikace jsou především obslužné. Zprostředkují 
propojení obydlených oblastí s hlavními sběrnými komunikacemi. 
Většina místních komunikací v obci má asfaltový povrch, jen několik z nich je v některých 
částech pokryto i makadamem nebo štěrkem (1b, 2c, 3c). Jedna komunikace (1c) je pokryta 
celá pouze štěrkem. 
Některé části komunikací jsou v nevyhovujícím stavu, pohyb po nich není bezpečný a vyžadují 
obnovu. Provoz na všech místních komunikacích je obousměrný. 
Vysokým zatížením vlivem intenzivní dopravy trpí především silnice III. třídy. 
 
V obci je evidováno 11 účelových komunikací, na většině z nich je povrch bez úpravy, několik je 
pokryto asfaltem, v některých částech i makadamem a štěrkem. Dvě jsou pokryty pouze 
makadamem a štěrkem. Na všech komunikacích je obousměrný provoz. 
 
Na některých místech v obci vzniká z důvodu nepřehledného uspořádání dopravně 
problematický prostor. Na daných komunikacích je potřebné zlepšit technický stav, provést 
úpravy křižovatek, příp. jejich značení, vybudovat točnu autobusu s nástupištěm a odstranit 
dopravní závady. Všechna tato opatření mají za cíl zvýšení bezpečnosti pohybu po 
komunikacích a veřejných prostranstvích. 
 
Komunikace pro pěší 
V obci nejsou vybudované žádné chodníky. Z hlediska bezpečnosti pohybu chodců, zejména 
podél hlavní průtažné silnice III/4367, je nutné vybudovat nové úseky chodníků, prioritně po 



Strategie rozvoje obce Zábeštní Lhota  
na období 2024 – 2035  
 

 33 

 

 

 

celé délce průtahu silnice III. třídy obcí, v místě točny autobusu a dále pak podél odbočujících 
komunikací do míst se zástavbou. Mísení pěší, cyklistické a automobilové dopravy dnes vytváří 
dopravně nebezpečný prostor. 
 
Doprava v klidu 
Parkoviště se v obci nachází u budovy obecního úřadu (cca 3 místa pro parkování osobních 
automobilů). Nová parkovací místa vzniknou v rámci řešení lokality točny autobusu  
s nástupištěm. 
Parkování osobních vozidel je v obci umožněno v profilech místních komunikací, individuální 
plochy pro parkování a odstavování vozidel se zde nacházejí převážně na soukromých 
pozemcích. Parkování na průjezdné silnici obcí není příliš vhodné ani bezpečné. 
 
Železniční doprava do řešeného území nezasahuje. Nejbližší železniční zastávka je 
v Prosenicích vzdálena 5 km. 
 
Cyklistická doprava je vedena po silničních komunikacích. Obcí přímo prochází cyklotrasa 
Pobečví, a to po silnici od Sobíšek přes obec dále do Penčic. Zde se na severozápadě od obce 
cyklotrasa napojuje na značenou dálkovou trasu 5.GW Krakov-Morava-Vídeň. 

 
 

2.1.7.3. Dopravní obslužnost 
 
Veřejná doprava je v obci zajišťovaná jedním autobusovým dopravcem. V rámci Integrovaného 
dopravního systému Olomouckého kraje dopravu zajišťuje společnost ARRIVA MORAVA a.s.  
 
Pravidelná linková autobusová doprava ARRIVA MORAVA a.s. má tyto linky: 

➢ číslo linky 920515 směr Přerov-Velký Újezd-Kozlov 
➢ číslo linky 920514 směr Přerov – Zábeštní Lhota 

 
Obrázek 14 – Mapa linek veřejné hromadné dopravy 

 
Zdroj: http://www.kidsok.cz/images/mapy/mapa-idsok-okres-prerov-scroll4.png 
Pozn.: Modré body představují zastávky autobusu a modré čáry linky autobusové dopravy. 

http://www.kidsok.cz/images/mapy/mapa-idsok-okres-prerov-scroll4.png


Strategie rozvoje obce Zábeštní Lhota  
na období 2024 – 2035  
 

 34 

 

 

 

V obci je jedna autobusová zastávka – Zábeštní Lhota, rest. Autobusové spoje jedou pouze ve 
směru na Buk a dále do/z Přerova nebo na Kozlov. Zábeštní Lhota je koncovou zastávkou, není 
propojena na Penčice, Tršice a dále do Olomouce. Při cestě ve směru na Olomouc je třeba 
použít některý autobusový spoj jedoucí přes Buk. 
Časová dostupnost města Přerov je hromadnou dopravou přibližně 22 až 28 minut. 
 
Obec se v současnosti podílí na doplatku veřejné hromadné dopravy osob, konkrétně jde  
o částku cca 33.000 Kč za rok 2022, tj. cca 180 Kč za osobu a rok. 
 
Zhodnocení: 
KLADY:    

o Rozvinutá technická infrastruktura 
o Dobré spojení veřejnou hromadnou dopravou s Přerovem 

   
ZÁPORY:  

- Absence doplnění kanalizace, vyřešení napojení na ČOV v sousední obci 
- Nefunkční veřejný rozhlas 
- Veřejné osvětlení vyžaduje komplexní rekonstrukci 
- Potřeba dobudovat veřejné osvětlení a rozhlas do rozvojových částí obce 
- Chybí vysokorychlostní internet 
- Špatný stavebně-technický stav částí místních komunikací 
- Absence chodníků v obci 
- Chybí místa k parkování 
- Vyřešení dopravně problematických prostorů v obci (točna autobusu…) 
- Vzdálenější napojení na hlavní silniční tahy 
- Špatné spojení veřejnou hromadnou dopravou s Olomoucí (pouze přes Přerov) 

 
 
 

2.1.8. Vybavenost obce 
 

2.1.8.1. Bydlení a výstavba 
 
V obci je celkem 74 domů, všechny jsou to rodinné domy. Z celkového počtu 74 domů je 62 
domů obydlených a 12 neobydlených.  
Všechny domy jsou vlastněny fyzickou osobou. 
Z 62 obydlených domů je 49 domů s 1 bytem, 12 domů s 2 byty a 1 dům  s 3 byty. 
Z obydlených domů je 39 domů s 1 podlažím a 19 domů s 2 podlažími. 
Celkem 43 domů je vytápěno ústředním domovním vytápěním, 17 domů je bez ústředního 
topení (ústřední topení s vlastním zdrojem nebo jiné), u 2 domů nebyla charakteristika zjištěna. 
Další specifika zahrnují následující tabulky: 
 
Tabulka 18 – Domovní fond v obci Zábeštní Lhota – struktura podle technické vybavenosti 

Obydlené  
domy  

celkem 

z toho podle technické vybavenosti 

plyn  
zaveden  
do domu 

v tom 

vodovod  
v domě 

v tom 

z veřejné  
sítě 

z domovního 
 (lokálního) 
 zásobníku 

pouze  
z veřejné  

sítě 

pouze ze  
soukromého 

 zdroje 

z veřejné sítě 
  i soukromého  

zdroje 

62 49 49 - 60 55 3 2 

Zdroj: SLDB 2021 



Strategie rozvoje obce Zábeštní Lhota  
na období 2024 – 2035  
 

 35 

 

 

 

Tabulka 19 – Domovní fond v obci Zábeštní Lhota – struktura podle období výstavby nebo 
rekonstrukce 
celkem 74 

podle období výstavby  
nebo rekonstrukce 

1919 a dříve 5 

1920-1945 8 

1946 - 1970 13 

1971-1980 4 

1981-1990 4 

1991-2000 7 

2001 - 2010 15 

2011 - 2015 2 

2016 a později 4 

nezjištěno 12 

Zdroj: SLDB 2021 

 
V posledních letech je intenzita bytové výstavby velmi nízká. Od roku 2018 do roku 2022 byly 
dokončeny 3 nové byty, všechny v rodinných domech, 2 byty v roce 2019 a 1 byt v roce 2020. 
 
Bytový fond představuje 90 bytů, z toho je 66 obydlených a 24 neobydlených. Podle právního 
důvodu užívání je: 55 bytů ve vlastním domě, 5 bytů v režimu jiného bezplatného užívání bytu, 
2 byty nájemní, 1 byt s jiným důvodem užívání a u 3 bytů nebyla charakteristika zjištěna. 
Všechny byty jsou v rodinných domech. 
Dle materiálu nosných zdí domu je 45 bytů z kamene, cihel a tvárnic, 6 bytů je z nepálených 
cihel a 8 bytů z kombinací a ostatních materiálů. 
 
Tabulka 20 – Bytový fond podle počtu obytných místností a podle druhu kuchyně 

Obydlené byty 
celkem 

v tom podle počtu obytných místností (včetně kuchyně) Průměrný 
počet 

obytných 
místností 

na 1 byt vč. 
kuchyně 

1 2 3 4 5 a více nezjištěno 

66 - - 8 21 34 3 5,0 

 

Obydlené byty 
celkem 

v tom 

s kuchyní 
s kuchyňským  

koutem 
bez kuchyně i kuchyňského  

koutu 
nezjištěno 

66 46 17 - 3 

Zdroj: SLDB 2021 

 
 
Tabulka 21 – Bytový fond podle počtu osob v bytě 

Obydlené  
byty  

celkem 

v tom podle počtu osob v bytě Počet bydlících osob 

1 2 3 4 5 6 a více celkem 
průměr  
na 1 byt 

66 21 18 14 9 3 1 156 2,36 

Zdroj: SLDB 2021 

 
 
 
 



Strategie rozvoje obce Zábeštní Lhota  
na období 2024 – 2035  
 

 36 

 

 

 

Tabulka 22 – Bytový fond podle technické vybavenosti 

Obydlené 
 byty 

celkem 

z toho podle technické vybavenosti 

plyn  
zaveden 
 do bytu 

v tom 

vodovod 
 v bytě 

v tom 

z 
veřejné  

sítě 

z 
domovního  
(lokálního)  
zásobníku 

pouze  
z 

veřejné 
 sítě 

pouze ze  
soukromého  

zdroje 

z veřejné 
sítě i 

soukromého  
zdroje 

66 49 49 - 62 57 3 2 

Zdroj: SLDB 2021 

 
Bez vodovodu je 1 byt. 
Bez připojení plynu je 15 bytů. 
 
Tabulka 23 – Bytový fond podle způsobu odvádění odpadních vod 

Obydlené 
byty  

celkem 

v tom podle způsobu odvádění odpadních vod z domu 

přípoj na 
kanalizační 

síť 

vlastní 
čistička 

odpadních 
vod 

žumpa, 
jímka 

bez  
kanalizace 

a jímky 
nezjištěno 

66 46 4 13 - 3 

Zdroj: SLDB 2021 

 
Tabulka 24 – Bytový fond podle způsobu vytápění a hlavního zdroje energie vytápění 

Obydlené 
 byty 

celkem 

z toho podle způsobu vytápění 
z toho podle hlavního zdroje energie 

používaného k vytápění 

ústřední  
dálkové 

ústřední  
domovní 

ústřední 
 s 

vlastním  
zdrojem 
 (v bytě) 

lokální  
topidla 

 
(kamna) 

z 
kotelny 
 mimo  
dům 

uhlí,  
koks,  

uhelné  
brikety 

plyn elektřina 
dřevo,  

dřevěné  
pelety 

66 - 11 39 10 - - 36 8 18 

Zdroj: SLDB 2021 

 
 
Bytovou domácnost tvoří osoby žijící společně v jednom bytě. 
Hospodařící domácnost tvoří společně bydlící osoby, které uvedly, že společně hospodaří, tj. 
společně hradí hlavní výdaje domácnosti, jako je strava, náklady na bydlení aj. Do hospodařící 
domácnosti patří i děti, i když samy na výdaje domácnosti nepřispívají. 
 
 
Tabulka 25 - Hospodařící domácnosti podle typu domácnosti 

Hospodařící 
domácnosti 

celkem 

v tom domácnosti 

rodinné nerodinné 

celkem 

v tom tvořené 

celkem 

v tom 

1 rodinou 2 a více rodinami 
domácnosti  
 jednotlivců 

vícečlenné 
 domácnosti 

77 47 45 2 30 29 1 

Zdroj: SLDB 2021 

 
 
 



Strategie rozvoje obce Zábeštní Lhota  
na období 2024 – 2035  
 

 37 

 

 

 

Tabulka 26 - Hospodařící domácnosti tvořené jednou rodinou podle typu domácnosti 

Rodinné  
domácnosti  

celkem 

úplné rodiny neúplné rodiny 

celkem 

v tom 

celkem 

v tom 

manželské  
páry 

faktická 
manželství 

registrovaná  
partnerství 

faktická  
partnerství 

osamělý  
otec 

osamělá 
 matka 

45 38 33 5 - - 7 - 7 

Zdroj: SLDB 2021 

 
Tabulka 27 - Hospodařící domácnosti podle počtu členů domácnosti 

Hospodařící  
domácnosti  

celkem 

v tom hospodařící domácnosti s počtem členů Počet členů  
hospodařících  

domácností  
celkem 

Průměrný  
počet členů  
hospodařící  
domácnosti 

1 2 3 4 5 6 7 a více 

77 29 22 11 11 4 - - 170 2,21 

Zdroj: SLDB 2021 

 
 
Možnosti nové výstavby – rozvojové plochy bydlení jsou v územním plánu vymezeny. 
 
 
 

2.1.8.2. Školství 
 
V obci není žádné předškolní ani školní zařízení. Nejbližší mateřská škola je v Buku  
a Prosenicích, základní školu využívají obyvatelé v Prosenicích, příp. v Přerově.  
 
Mateřská škola Buk, p.o. má kapacitu 28 žáků, počet dětí ve školním roce 2022/2023 je 28 žáků  
(100 % naplněnost), pocházejí z obcí Buk, Radvanice, Sobíšky, Zábeštní Lhota, Lýsky, Lazníčky, 
Lipník nad Bečvou. 
 
Základní škola a Mateřská škola Prosenice, p.o. nabízí MŠ a první stupeň výuky ZŠ. MŠ má 
kapacitu 40 dětí, ve školním roce 2022/2023 školku navštěvovalo celkem 40 dětí (100 % 
naplněnost).  ZŠ má kapacitu 140 žáků, počet dětí byl ve školním roce 2022/2023 celkem 45 
žáků  (32 % naplněnost). 
 
Na druhý stupeň ZŠ žáci dojíždí do Přerova. 
 
Obec nepřispívá ze svého rozpočtu na žáky docházející do školy, tyto platby byly zrušeny. Obce 
v současnosti dostávají nárokové dotace dle počtu žáků v rámci neinvestiční dotace ze státního 
rozpočtu. 
 
 

2.1.8.3. Zdravotnictví 
 
Přímo v obci se nenachází žádné pracoviště lékaře. 
Občané navštěvují obvodního lékaře v Tršicích, dětského lékaře v Přerově a stomatologa  
v Tršicích nebo Přerově. Nejbližší lékárna je v Tršicích a Přerově. 
Zdravotnická záchranná služba přijíždí ze stanoviště v Přerově. 
 
V případě nutnosti akutního ošetření nebo návštěvy specializovaných lékařských ordinací 
využívají obyvatelé kompletní nabídku pracovišť v Přerově – Nemocnice AGEL Přerov, 



Strategie rozvoje obce Zábeštní Lhota  
na období 2024 – 2035  
 

 38 

 

 

 

poliklinika, množství specialistů, lékařská zařízení v Olomouci – Fakultní nemocnice Olomouc, 
Vojenská nemocnice Olomouc a řada dalších specializovaných zdravotnických pracovišť.  
 
 

2.1.8.4. Sociální péče 
 
Obec v současné době není zahrnuta v komunitním plánu sociálních služeb na místní úrovni. 
Správní území obce je na mapě bílým místem, kde toto plánování neproběhlo a neprobíhá. 
Sociální služby území řeší nadřazený dokument – Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb 
v Olomouckém kraji pro roky 2021-2023 a návazný dokument pro roky 2024-2026 zpracovaný 
Olomouckým krajem. V blízkém okolí obce Zábeštní Lhota se komunitně plánuje, výsledkem 
jsou tyto dokumenty: 

• Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb ve městě Přerově pro období let 2016-2019 
a navazující dokument, 

• Střednědobý plán rozvoje sociální služeb a služeb navazujících na Lipensku pro roky 
2020-2022 (pro území ORP Lipník nad Bečvou) a navazující dokument, 

• Komunitní plán sociálních služeb Olomoucka na období let 2023-2025 (pro území ORP 
Olomouc). 

 
V obci nemá sídlo žádný registrovaný poskytovatel sociálních služeb, dojíždí zde však 
organizace: Charita Přerov – terénní pečovatelské služby a Charitativní pečovatelská služba – 
středisko Tršice. Charita nabízí veškeré terénní služby pro staré a přestárlé občany.  
 
Opatření v sociální oblasti 
V oblasti prevence je obec činná z hlediska pořádání společenských, kulturních a sportovních 
volnočasových aktivit pro všechny věkové kategorie, nejen děti a mládež, což napomáhá 
eliminaci sociálně-patologických jevů. 
 
V rámci péče o seniory navštěvují zástupci obce občany při významných životních jubileích. 
 
Sociálně vyloučená lokalita se na území obce nenachází. Nevyskytují se zde závažnější sociální 
problémy. Nicméně v obci žijí osoby potenciálně ohrožené sociálním vyloučením – osoby 
nezaměstnané, osoby s nízkými příjmy, rodiče po mateřské dovolené. 

Hřbitov využívají obyvatelé v Penčicích, mají zde i farní úřad. 

 
 

2.1.8.5. Kultura a volnočasové aktivity 
 
Pro konání kulturních a společenských akcí lze využít sál v objektu zázemí výletiště, který má 
kapacitu cca 30 osob. Prostor sálu je malý, nereprezentativní, nevhodný pro společenské  
a sportovní akce, vyžaduje obnovu. V obci zcela chybí víceúčelový sál se zázemím, 
s dostatečnou kapacitou pro konání různých obecních akcí a pro rozvoj společenského  
a kulturního života. Uvažuje se uskutečnit přístavbu těchto prostor ke stávajícímu objektu OÚ  
a hasičské zbrojnice. 
Různé kulturní akce jsou pořádány od května do října i na venkovním fotbalovém hřišti na 
výletišti. 
 
Kalendář společenských, kulturních a sportovních akcí pro rok 2023 zahrnuje tyto akce: 
LEDEN  23.01.2023 – Školení první pomoci aneb co dělat, když… (nepravidelná akce) 
ÚNOR  18.02.2023 – Vodění medvěda 



Strategie rozvoje obce Zábeštní Lhota  
na období 2024 – 2035  
 

 39 

 

 

 

BŘEZEN  26.03.2023 - Jedlička 
DUBEN  01.04.2023 – Ukliďme Česko 

07.04.2023 – Velký Pátek – chození s hrkači po obci 
  10.04.2023 – Velikonoční Pondělí – chození s pomlázkou 
  30.04.2023 – Pálení čarodějnic 
KVĚTEN  29.05.2023 - Posezení zastupitelů s občany 
ČERVEN 04.06.2023 – Den dětí – karneval v maskách 
  12.06.2023 – Letní koncert v kapli 
SRPEN  12.08.2023 – Hody 
  13.08.2023 – Hodová mše 
    26. - 27.08.2023 - SDH Oslava 90. výročí (nepravidelná akce) 
ZÁŘÍ  16.09.2023 - Burčákobraní 
ŘÍJEN  28.10.2023 – Dýňobraní + lampionový průvod 
LISTOPAD 28.11.2023 – Hasiči radí, policie varuje (nepravidelná akce) 
PROSINEC 03.12.2023 – Zahájení adventu a rozsvícení vánočního stromu + Mikuláš 
  24.12.2023 – Vánoční koncert v kapli 
  31.12.2023 – Silvestrovský ohňostroj  
 
Během roku probíhá činnost SDH Zábeštní Lhota v rámci požárního sportu (soutěže atd.). 
 
Nepravidelné akce (nekonají se každý rok): 
- Oslavy výročí založení obce, SDH  

V roce 1997 obec oslavila malými oslavami v době hodů  600 let od jejího založení. 
V roce 2023 proběhly oslavy 90. výročí založení SDH. 

- Vzdělávací akce pro občany – hasiči, policie, první pomoc. 
  
V budově OÚ se nachází knihovna, která je otevřena každé liché pondělí od 16:00 do 18:00 
hodin.  
 
Atraktivity, jež by přilákaly návštěvníky a turisty, představuje agroturistické centrum pana 
Němce, Stodola využívaná pro oslavy, zejména svatby, památky místního významu. Obec leží 
v krásném přírodním prostředí, k rozvoji cestovního ruchu může přispět blízkost značené 
cyklotrasy greenways. 
Pro další kulturní zážitky si obyvatelé můžou dojet do blízkého Přerova a Olomouce, jež nabízí 
široké spektrum možností od divadla, výstav, kin, muzeí až po hudební kluby atd. 
 
 

2.1.8.6. Sport a tělovýchova 
 
Občané mají možnost si zasportovat na fotbalovém hřišti lokalizovaném na výletišti. Děti zde 
mají dětské hřiště. V zimním období a za nepříznivého počasí během celého roku je k dispozici 
pouze sál na výletišti. Tento sál je malý a není uzpůsobený pro sport, vyžaduje obnovu. Další 
vnitřní prostor pro konání sportovních aktivit v obci není a chybí. 
V obci funguje spolkový život, aktivně zde působí Sbor dobrovolných hasičů Zábeštní Lhota. 
 

Zhodnocení: 
KLADY:    

o Existence rozvojových ploch pro bydlení 
o Nabídka společenských akcí během celého roku 
o Dostupná kapacita sociálních služeb z Charity Přerov a z Tršic 
o Chatová oblast v obci 



Strategie rozvoje obce Zábeštní Lhota  
na období 2024 – 2035  
 

 40 

 

 

 

ZÁPORY:  
- Pro zdravotní a sociální služby nutnost dojíždění 
- Nutnost dojíždění do školních zařízení 
- Málo rozvinutá nabídka služeb v obci 
- Malá intenzita bytové výstavby v posledních letech 
- Obec se neúčastní komunitního plánování sociálních služeb  
- Existence neobydlených domů 
- Nedostatek vhodných prostor pro společenský a kulturní život 
- Nedostatečné vybavení pro sportovní aktivity, v zimě a za špatného počasí chybí 

kvalitní vnitřní prostora pro sport 
 
 
 

2.1.9. Životní prostředí 
 

2.1.9.1. Ovzduší 
 
Znečištění ovzduší má negativní vliv na zdraví obyvatel, fauny, flóry a půdy. Zdraví obyvatel 
může být ovlivněno přímo, a to respirací zvýšených koncentrací látek znečišťující ovzduší. 
Nepřímý vliv spočívá v ukládání těchto látek ve složkách životního prostředí (v půdě, vodě  
a biotě), které následně vstupují do potravního řetězce.  
 
V obci se neprovádí systematické měření znečištění ovzduší. S ohledem na polohu a velikost 
obce lze předpokládat omezený vliv především lokálních zdrojů, zejména lokálních topenišť (se 
snížením úletů a změnou charakteru znečišťujících látek směrem k oxidům dusíku po proběhlé 
plynofikaci), dále prašnost vlivem větrné eroze, z provozu zemědělských mechanismů přes 
obec a například sezónně z posypů vozovek. Vliv na ovzduší v obci mají i exhalace ze silniční 
dopravy (přestože četnost průjezdné dopravy není vysoká) a přítomnost zdrojů znečišťování. 
Přímo na katastru obce je dle Českého hydrometeorologického ústavu evidován zdroj 
znečišťování, a tím je Josef Němec,  činnost této provozovny představuje kompostárny  
a zařízení na biologickou úpravu odpadů o celkové projektované kapacitě 10 t nebo větší na 
jednu zakládku nebo větší než 150 t zpracovaného odpadu ročně. 
Další nejbližší zdroje se nacházejí: 
- v obci Prosenice: 
REKUPLAST s.r.o. – Prosenice, výroba nebo zpracování syntetických polymerů a kompozitů, 
Moravská zemědělská, a.s. – Prosenice – spalování paliv v kotlích a ve spalovacích 
stacionárních zdrojích. 
Hanácká potravinářská společnost s.r.o. – cukrovar Prosenice – spalování paliv v kotlích, 
zařízení na úpravu a zpracování za účelem výroby potravin nebo krmiv. 
 

- ve městě Přerov: 
Olympus – provozovna Přerov, odmašťování a čištění povrchů prostředky s obsahem těkavých 
organických látek.  
Technické služby města Přerova, s.r.o. – kompostárna, Žeravice, kompostárny a zařízení na 
biologickou úpravu odpadů. 
Technické služby města Přerova, s.r.o. - skládka odpadů S 003 Přerov - Žeravice II. 
Silack s.r.o. - Zemník Žeravice, těžba kamene, nerostů a paliv - kamenolomy, povrchové doly 
paliv nebo jiných nerostných surovin, jejich zpracování. 
 
Silniční doprava je zdrojem zejména polétavého prachu, oxidu dusíku a benzenu. Konkrétní 
hodnoty a překročení imisních limitů sleduje Český hydrometeorologický ústav.  



Strategie rozvoje obce Zábeštní Lhota  
na období 2024 – 2035  
 

 41 

 

 

 

Hluk: 
Hlukové zatížení z komunikací je vzhledem k poloze zástavby obce, dostatečně vzdálené a kryté 
od tras hlavních komunikací, zanedbatelné. Dle Strategické hlukové mapy do správního území 
obce nezasahuje žádný hluk ze silničních těles - významných liniových zdrojů (dálnice, 
rychlostní komunikace a silnice I. třídy). Na komunikacích v řešeném území nebylo prováděno 
celostátní sčítání dopravy. Větší zatížení mohou představovat přejezdy mechanismů obcí  
a sezónní práce (traktory). 
 
 

2.1.9.2. Hospodaření s vodou 
 

Severní hranici katastru lemuje tok Říka, která se dále vlévá do Olešnice (dále do Morávky-
náhonu a řeky Moravy). Mlýnský náhon je v současnosti nefunkčním korytem s výjimkou úseku 
koryta náhonu dotčeného agroturistickým centrem. Jižně od zastavěného území obce pramení 
bezejmenný potok vlévající se do Olešnice. Na tomto toku se nachází biologické rybníky. 

Nová protierozní a protipovodňová opatření jsou možná realizovat dle regulativů jednotlivých 
funkčních ploch. 

V řešeném území se nenachází žádný vodní zdroj ani vodní zdroj širšího významu, leží mimo 
CHOPAV – kvarter Moravy a mimo ochranná pásma zdrojů přírodních minerálních vod. 

Na  tocích v Zábeštní Lhotě nejsou vyhlášena záplavová území. Nacházejí se však zde lokality  
v zástavbě obce v minulosti postižené lokální záplavou z přívalových dešťů. 

Oblast je dosti zranitelná s ohledem na charakter krajiny, schopnost akumulovat a zpomalit 
odtok vod je omezena intenzivním hospodařením v krajině jako je vysoké zornění půdy, 
nevhodná skladba dřevin, absence remízků atd., což má za následek nižší stabilitu krajiny  
a zvýšené riziko vysychání a degradace půdy.  

K. ú. Zábeštní Lhota je zařazeno do „zranitelných oblastí“ dle zákona o vodách a předpisů EU. 
Tato území potřebují ochranu povrchové a podzemní vody před nadměrným znečištěním ze 
zemědělské činnosti. Pravidla pro zemědělské hospodaření určuje tzv. nitrátová směrnice, 
kterou jsou všechny zemědělské subjekty zde hospodařící povinni dodržet. 

 

2.1.9.3. Hospodaření s odpady 
 
Zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech, stanovuje povinnosti právnických a fyzických osob při 
nakládání s odpady a podmínky pro předcházení vzniku odpadů. Dále stanovuje mj. pravomoc 
obcí v oblasti nakládání s odpady. 
 
Svoz odpadu je v obci zajištěn Technickými službami Města Přerova, zbytkový tuhý komunální 
odpad je odvážen mimo řešené území na skládku odpadů v Přerově - Žeravicích, a to 1 krát za 
měsíc. 
V obci je prováděn sběr tříděného odpadu v kontejnerech – rozlišují se plasty, sklo směsné, 
papír, rostlinné oleje a tuky z domácností, bioodpad.  
Kovy, nebezpečný odpad a velkoobjemový odpad je vyvážený 2 krát ročně. 
Odvoz stavebního odpadu si zajišťují občané dle potřeby sami. Občané mohou po celý rok 
využívat služby sběrných dvorů pro elektroodpad Technických služeb Přerov (Sběrný dvůr na 
ulici Na Hrázi a na ulici Generála Fajtla). 
 



Strategie rozvoje obce Zábeštní Lhota  
na období 2024 – 2035  
 

 42 

 

 

 

2.1.9.4. Příroda, krajina, lesy 
 
Geomorfologické podmínky, charakter krajiny 

Zábeštní Lhota se nachází v geomorfologickém celku Hercynského taxonomického systému, 
provincie Česká vysočina, subprovincie Krkonošsko-jesenické / Sudetské, Jesenická oblast, 
Nízký Jeseník, podcelku Tršická pahorkatina a okrsku Čekyňská pahorkatina. Zastavěné území 
obce je v nadmořské výšce 293 m n.m.  

Podhůří Nízkého Jeseníku tvoří kulmské usazeniny, Tršická pahorkatina je členitá, sestává 
z vyššího podílu překryvných deluviálních sedimentů.  

Krajina je výrazně ovlivněná lidskou činností (především zemědělstvím, méně např. stavebními 
aktivitami). Dnešní podobu krajiny podstatně ovlivnila intenzifikace zemědělství, která 
proběhla ve druhé polovině 20. století – scelování pozemků, chemizace, velkoplošné 
odvodnění. K výraznějším negativním projevům intenzifikace zemědělství patří v krajině snížení 
její prostupnosti (díky zrušení řady polních cest), pokles podílu rozptýlené dřevinné vegetace 
na mezích, kolem zrušených cest apod., zrychlený odtok vody spojený s rozvojem půdní eroze 
a se zvýšenou pravděpodobností výskytu povodňových jevů, celková nadměrná eutrofizace 
krajiny (obohacení živinami) spojená se šířením ruderální (plevelné) vegetace, vodních toků. 

Charakter vegetačního krytu území vyplývá především z přírodních podmínek a způsobu využití 
krajiny. Celkově jednoznačně převažují produkční společenstva kulturních plodin na orné půdě 
a dále plochy s trvalou vegetací dřevinných a bylinných společenstev. Podstatně nižší je podíl 
zahrad a ovocných sadů. Esteticky a ekologicky nejvýznamnějším typem trvalé vegetace jsou 
lesy. V katastru jsou zastoupeny, nacházejí se v severní části katastru, pokračují dále na východ 
do Sobíšek a na druhé straně na jihozápad do Čekyně. Dále nacházíme několik drobných 
izolovaných porostů, nepravidelně rozmístěných v zemědělské části krajiny. Remízky mají 
významnou krajinotvornou a protierozní funkci. Doprovodné porosty dřevin podél vodních 
toků vznikly většinou spontánní sukcesí z náletu a mají tudíž z velké části přirozený charakter. 
Územní systém ekologické stability jako ekologicky nejstabilnější část krajiny je popsán v rámci 
kapitoly ochrany životního prostředí. 

 

Lesy 
Funkce lesů je dána zejména příslušností do jedné ze tří kategorií lesů dle zákona č. 289/95 Sb. 
(lesy hospodářské, ochranné a zvláštního určení). Na území katastru Zábeštní Lhoty jsou 
všechny lesy zařazeny do kategorie lesů hospodářských, s primární produkční funkcí i s funkcí 
rekreační. 
Na k. ú. Zábeštní Lhota v lesích hospodaří: Lesy ČR s. p. 
 
Půdní podmínky 
Hodnocení z hlediska kvality půd probíhá na základě vymezení 5 tříd ochrany, které vycházejí  
z kódů mapy BPEJ (bonitovaných půdně-ekologických jednotek). V katastru se nacházejí půdy 
spadající do II. třídy ochrany. Jsou to zemědělské půdy, které mají v rámci jednotlivých 
klimatických regionů nadprůměrnou produkční schopnost. Ve vztahu k ochraně ZPF jde o půdy 
vysoce chráněné, jen podmíněně odnímatelné a s ohledem na územní plánování také jen 
podmíněně zastavitelné. 
 
Nerostné suroviny 
Na k. ú. Zábeštní Lhota se nenachází zdroje nerostných surovin, chráněná ložisková území ani 
výhradní ložisko nerostných surovin. 
Z hlediska horninového prostředí a geologie jde o stabilní území bez sesuvů. 



Strategie rozvoje obce Zábeštní Lhota  
na období 2024 – 2035  
 

 43 

 

 

 

 
Erozně ohrožená území  
Jedná se o intenzivně zemědělsky využívanou krajinu, která trpí rozsáhlou likvidací trvalé 
krajinné zeleně, dlouhodobým působením nevhodné organizace a provozem zemědělské 
velkovýroby. Riziko eroze vodní i větrné v území existuje. Vodní erozí jsou ohroženy pozemky 
na táhlých, prakticky vůbec nečleněných svazích s mělkými úžlabími, které jsou orány jako 
pole, a to často i po spádnici. Riziko eroze je velmi citelné zejména v ročních obdobích bez 
stabilnější vegetace, dochází ke vzniku nových erozních útvarů a vyplavování živin z půdy. 

Hlavním nástrojem hlubšího rozboru problematiky půdní eroze a případných způsobů jejího 
řešení jsou komplexní pozemkové úpravy a řešení prvků ÚSES. K účinným protierozním 
opatřením patří zejména: 

- rozčlenění erozí ohrožených scelených pozemků na pozemky menší, oseté či osázené 
různými plodinami a orané v různých směrech, 

- členění ploch orné půdy pásy trvalé vegetace, mezemi a komunikacemi, 
- důsledné vyloučení okopanin z erozí ohrožených pozemků, 
- zatravnění či zalesnění svažitých, výrazně erozně ohrožených pozemků či jejich částí, 
- budování zasakovacích pásů a průlehů na svazích orientovaných do zástavby. 

 
Půdní fond 

Rozloha Zábeštní Lhoty je 146,71 ha, z čehož 74,7 % zabírá zemědělská půda, 14,9 % lesní 
půda, 1,1 % vodní plochy, 2,3 % zastavěné plochy a 7 % ostatní plochy. 

Pod označením ostatních ploch patří: plochy zeleně, sportoviště a rekreační plochy, hřbitovy, 
urnové háje, plantáže dřevin, kulturní a osvětové plochy, dopravní plochy (silnice, železnice, 
ostatní komunikace), dobývací prostor, manipulační prostor, skládky a neplodná půda. 
Zemědělská půda sestává z orné půdy o rozloze 76,05 ha, 9,93 ha zahrad, 4,62 ha ovocných 
sadů a 18,96 ha trvalých trávních porostů. Vinice ani chmelnice se zde nenacházejí. 
V porovnání s okresními, krajskými a celorepublikovými hodnotami má Zábeštní Lhota více 
zemědělské půdy (průměrná hodnota okresu Přerov 68,4 %, Olomouckého kraje 52,4 %, ČR 
53,2 %), lesní půdy je méně (okres Přerov 16,4 %, Olomoucký kraj 35,4 % a ČR 34 %). 
 
Obrázek 15 – Rozdělení pozemků ve správním území obce Zábeštní Lhota 

 
Zdroj: ČSÚ 

 



Strategie rozvoje obce Zábeštní Lhota  
na období 2024 – 2035  
 

 44 

 

 

 

Komplexní pozemkové úpravy nejsou doposud řešeny. 
 
Koeficient ekologické stability krajiny KES 
Jedná se o základní ukazatel ekologické stability v obci a na jejím katastrálním území. Jde  
o podíl ekologicky významných, stabilních ploch (lesy, pastviny, mokřady, rybníky, sady, louky, 
atd.) ku plochám nízké ekologické stability (zastavěná plocha, orná půda, chmelnice, vinice  
a sady s černým úhorem, atd.). 
 
Tabulka 28 -  Koeficient ekologické stability krajiny KES 
Stabilní prvky Výměra v ha Nestabilní prvky Výměra v ha 

Lesní půda 21,92 Orná půda 76,05 

Vodní plochy a toky 1,6 Chmelnice 0 

Trvalý travní porost 18,96 Zastavěné plochy a 
nádvoří 

3,34 

Ovocné sady 4,62 Ostatní plochy 10,28 

Vinice 0   

Zahrady 9,93   

Celkem 57,03 Celkem 89,67 

KES = 57,03 / 89,67 = 0,64     tj. více než 0,30 a méně než 1,00   

Zdroj: ČSÚ 

 
Na základě výpočtu se území obce Zábeštní Lhota řadí mezi území intenzivně využívané, 
zejména zemědělskou velkovýrobou, oslabení autoregulačních pochodů v ekosystémech 
způsobuje jejich značnou ekologickou labilitu a vyžaduje vysoké vklady dodatkové energie. 
Vypočítaný koeficient spadá do třetí kategorie. Nejhorší je KES menší než 0,10 - území 
s maximálním narušením, který je hodnocen jako člověkem zcela pozměněný a kde jednotlivé 
vazby v krajině přestávají fungovat a nelze je jednoduchým způsobem ovlivnit. KES větší než 
0,10 a menší než 0,30 – území nadprůměrně využívané se zřetelným narušením přírodních 
struktur. Vyvážená krajina naopak dosahuje hodnoty ukazatele od 1 do 3 a přírodní a přírodě 
blízká krajina nad hodnotu 3. 

 
 

2.1.9.5. Ochrana životního prostředí 
 
V území se dosud nenachází žádné lokality se zvláštním stupněm ochrany přírody.  
 
V území se nacházejí významné krajinné prvky – lesy, vodní toky a nivy. 
 
Územím neprochází nadregionální prvky ÚSES, prochází jím regionální prvek ÚSES – 
regionální biokoridor RK 1520. 
 
Lokální územní systémy ekologické stability, tzn. biocentra, biokoridory a interakční prvky má 
obec řešena v rámci svého Územního plánu Zábeštní Lhota (zpracovatel ALFAPROJEKT 
Olomouc a.s., Ing. arch. Šárka Moráňová, rok 2009): 
⇒ Lokální biocentra: LC5/25 Nad Beštěm, LC13/25 Pod Dlouhou, LC17/25 Na prádlech 
⇒ Lokální biokoridory LK10/25, LK11/25, LK 8/25 
⇒ Interakční prvky plošné IP63/25, IP64a,b/25 
 
Památný strom – lípa velkolistá se nachází uprostřed obce, v sousedství budovy hasičské 
zbrojnice a obecního úřadu. Její stáří se odhaduje přes 300 let. 
 
Ložiska nerostných surovin - nejsou. 



Strategie rozvoje obce Zábeštní Lhota  
na období 2024 – 2035  
 

 45 

 

 

 

Na území obce Zábeštní Lhota není evidováno území ekologických rizik (staré ekologické 
zátěže a kontaminované plochy), které shromažďuje Ministerstvo životního prostředí. 
 
Areály či objekty naplňující charakteristiku brownfields – se v obci nenachází. 
 
 
Zhodnocení: 
KLADY:    

o Atraktivní místo pro bydlení (příroda, lesy, není hluk) 
o Území bez sesuvů, bez záplavových území, bez brownfields 
o Zemědělské pozemky spadající do 2.třídy ochrany ZPF dle BPEJ 
o Průměrný podíl lesů (lesy pokračují i na sousedním katastru) 

   
ZÁPORY:  

- Překročení imisních limitů u některých látek v ovzduší v části katastru 
- Zranitelná oblast 
- Dle ukazatele KES území intenzívně využívané, oslabení autoregulačních pochodů  

v ekosystémech způsobuje jejich značnou ekologickou labilitu a vyžaduje vysoké vklady 
dodatkové energie 

- Neuskutečněné komplexní pozemkové úpravy  
- Vysoký podíl zemědělské půdy na celkové ploše katastru 
- Málo vodních ploch 
- Existence erozně ohrožených území (jižní část obce, v důsledku nevhodné výsadby  

a velké svažitosti terénu) 
- Malá četnost odvozu komunálního odpadu 

 
 
 

2.1.10. Správa obce 
 
 

2.1.10.1. Obecní úřad a kompetence obce 
 

Obec Zábeštní Lhota je územním samosprávným společenstvím občanů, je to veřejná 
korporace, právnická osoba. 

Obec Zábeštní Lhota je samosprávným subjektem se základní působností. Obecní úřad zajišťuje 
správu pouze pro území své obce, nevykonává správní činnosti pro jiné obce. 

Orgány obce Zábeštní Lhota jsou zastupitelstvo obce a obecní úřad. 

Obecní zastupitelstvo je 5 členné, starostka i místostarostka vykonávají svou činnost jako 
neuvolněné.  

Obec Zábeštní Lhota má dva výbory – finanční výbor a kontrolní výbor. Funguje zde osmičlenný 
krizový štáb obce. 

Obecní úřad tvoří starostka, místostarostka a účetní zaměstnaná na částečný úvazek. V čele 
obecního úřadu je starostka, která koordinuje a řídí výkon samostatné působnosti obce. 
Místostarostka zastupuje starostku v době její nepřítomnosti nebo v době, kdy starostka 
nevykonává funkci (dle zákona o obcích). Starostka a místostarostka nejsou zaměstnanci obce. 



Strategie rozvoje obce Zábeštní Lhota  
na období 2024 – 2035  
 

 46 

 

 

 

Obecní úřad zaměstnává celkem 1 pracovníka na prac. smlouvu: účetní na půl úvazku. 
Příležitostné práce jako je sečení, údržba majetku, úklid a další práce jsou zajištěny formou 
dohod, anebo formou veřejně prospěšných prací. 

Místní knihovna je organizační složkou obce. 

 

 
2.1.10.2. Hospodaření a majetek obce 

 
Pro hospodaření obce je základním materiálem (plánem), který každoročně schvaluje 
Zastupitelstvo obce,  její rozpočet. Rozpočet je definován v §4 odst. 1 zákona č. 250/2000 Sb.,  
o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů. Celkové příjmy 
umožňují realizovat celkové výdaje. Rozdíl mezi celkovými příjmy a celkovými výdaji je saldo 
příjmů a výdajů neboli schodek hospodaření (kladný = přebytek, záporný = deficit).  
 
Obec Zábeštní Lhota nevykonává žádnou hospodářskou činnost. 
 
Příjmy a výdaje obce 
Ve sledovaném období let 2012 až 2022 měl rozpočet obce kladné saldo příjmů a výdajů (byl 
přebytkový), s výjimkou roku 2012, kdy vykazoval záporný schodek hospodaření. 
Deficit v rozpočtu ukazuje, že obec v daném roce utratila více, než kolik peněz měla v rozpočtu. 
Převaha výdajů nad příjmy může být způsobena zejména využitím půjčených prostředků. 
Celkové příjmy vykazují rostoucí trend, pokud bychom sledovali spojnici trendu. V roce 2013 
došlo ke změně rozpočtového určení daní a příjmy obcí se zvedly. Obec může zvýšit příjmy 
získané v daném období mimo jiné i o úspory, které nakumulovala v minulých letech.  
 
Obrázek 16 – Vývoj hospodaření obce Zábeštní Lhota 2012 – 2022 

 
Zdroj: https://monitor.statnipokladna.cz 

 
 
 

https://monitor.statnipokladna.cz/


Strategie rozvoje obce Zábeštní Lhota  
na období 2024 – 2035  
 

 47 

 

 

 

Tabulka 29 – Příjmy, výdaje a saldo hospodaření obce Zábeštní Lhota 2012 – 2022 (v tis. Kč) 

Rok 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Příjmy  1 901 1 602 3 098 1 787 2 014 2 441 2 591 3 014 2 879 3 463 3 195 

Výdaje  3 442 1 159 1 272 1 064 1 235 1 457 2 108 2 652 1 403 3 173 1 921 

Saldo -1 541 443 1 826 723 779 984 483 362 1 476 290 1 274 

Zdroj: https://monitor.statnipokladna.cz 

 
Příjmy obce dělíme dle druhu na daňové příjmy, nedaňové příjmy, kapitálové příjmy a přijaté 
transfery.  
Daňové příjmy tvoří největší podíl (v roce 2022 celkem 91,7 % z celkových příjmů) a sestávají z:  
daně z příjmů, zisku a kapitálových výnosů, daně ze zboží a služeb v tuzemsku-DPH, daní  
a poplatků z vybraných činností a služeb (místní poplatky za odpady, ze psů, odvod z loterií, 
správní poplatky), majetkových daní (daň z nemovitých věcí). 
Nedaňové příjmy (v roce 2022 celkem 3,9 %) zahrnují: 
příjmy z vlastní činnosti a odvody přebytků organizací s přímým vztahem (poskytování služeb  
a výrobků, prodej zboží, pronájem, příjmy z úroků, z podílu na zisku a dividend), příjmy 
z prodeje nekapitálového majetku a ostatní nedaňové příjmy (příjmy z úhrad dobývacího 
prostoru a z vydobytých nerostů, přijaté nekapitálové příspěvky-dary, ostatní nedaňové příjmy-
pojistné náhrady)  
Přijaté transfery (dělí se na investiční a neinvestiční, v roce 2022 činily 4,4 %) představují 
získání dotací. 
Kapitálové příjmy (v roce 2022 nebyly žádné) jsou tvořeny většinou příjmy z prodeje 
dlouhodobého majetku (prodej pozemků atd.) a ostatními kapitálovými příjmy. Tyto příjmy se 
vyskytly pouze v roce 2019 a 2020, v ostatních letech byly nulové. 
 
Výdaje obce dělíme na běžné a kapitálové.  
Běžné výdaje (v roce 2022 celkem 100 % z celkových výdajů) pokrývají náklady na provoz obce 
včetně oprav majetku, služeb pro obyvatelstvo, příspěvků na činnost místních spolků atd.  
Kapitálové výdaje (v roce 2022 nebyly žádné) představují investice do obecního majetku. 
 
Tabulka 30 – Vývoj struktury rozpočtu obce Zábeštní Lhota 2018 - 2022 (v tis. Kč) 
Rok 2018 2019 2020 2021 2022 

Daňové příjmy 2 176 2 352 2 412 2 634 2 929 

Nedaňové příjmy 148 100 125 105 124 

Kapitálové příjmy 0 68 2 0 0 

Přijaté transfery/dotace 267 494 340 725 142 

  Neinvestiční přijaté dotace 267 494 340 175 142 

  Investiční přijaté dotace 0 0 0 550  0 

Příjmy celkem 2 591 3 014 2 879 3 464 3 195 

Běžné výdaje 2 048 2 640 1 353 1 761 1 921 

Kapitálové výdaje 59 13 50 1 412 0 

Výdaje celkem 2 107 2 653 1 403 3 173 1 921 

Saldo příjmů a výdajů 484 361 1 476 291 1 274 

Zdroj: https://monitor.statnipokladna.cz 

 
Během posledních let (2018 až 2022) celkové příjmy bez transferů převyšovaly běžné výdaje, 
což značí, že obec si vytváří rezervu pro investice do majetku. Výjimkou byl rok 2019, kdy byly 
běžné výdaje mírně vyšší.  

https://monitor.statnipokladna.cz/
https://monitor.statnipokladna.cz/


Strategie rozvoje obce Zábeštní Lhota  
na období 2024 – 2035  
 

 48 

 

 

 

 
Obrázek 17 – Porovnání celkových příjmů bez transferů a běžných výdajů 2018 - 2022 

 
Zdroj: https://monitor.statnipokladna.cz 

 
 
Daňové příjmy obce Zábeštní Lhota přepočtené na 1 obyvatele za rok 2022 dosáhly hodnoty 
15.921 Kč. Při srovnání s výsledkem obce v roce 2021 (14.965 Kč) dochází k výraznému růstu 
hodnoty ukazatele.     
Daňová výtěžnost na obyvatele je u Zábeštní Lhoty při srovnání s dalšími obcemi z regionu 
nižší. Obce byly zvolené podle srovnatelného počtu obyvatel.   
 
Tabulka 31 – Daňové příjmy přepočtené na 1 obyvatele v obci Zábeštní Lhota a v dalších 
vybraných obcích z regionu v roce 2022 

Obec Počet obyvatel Daňové příjmy v Kč Výtěžnost na 1 obyvatele v Kč 

Sobíšky 148 2 835 227 19 157 

Grymov 161 2 527 278 15 697 

Radotín 177 3 137 390 17 725 

Zábeštní Lhota 184 2 929 480 15 921 

Radkova Lhota 190 3 403 422 17 913 

Lazníčky 193 3 487 710 18 071 

Zdroj: https://monitor.statnipokladna.cz a vlastní výpočet 

 
 
Jak ukazuje následující graf, počet obyvatel obcí Olomouckého kraje dlouhodobě klesá, 
zároveň daňové příjmy obcí zaznamenávají trend růstu. Pomyslné nůžky mezi zmíněnými 
ukazateli se rozevírají od roku 2013. Tedy poměrový ukazatel daňové výtěžnosti na 1 obyvatele 
bude mít tendenci se zvyšovat. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://monitor.statnipokladna.cz/
https://monitor.statnipokladna.cz/


Strategie rozvoje obce Zábeštní Lhota  
na období 2024 – 2035  
 

 49 

 

 

 

Obrázek 18 – Vývoj daňových příjmů obcí v kraji, daňových příjmů kraje a počtu obyvatel 
v Olomouckém kraji v letech 2005 až 2017 

 
Zdroj:https://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/uzemni-rozpocty/prijmy-kraju-a-obci/zakladni-informace/2018/vyvoj-
danovych-prijmu-obci-a-kraju-2005-32304 

 
Daňové příjmy se odvíjí ve své podstatě od rozpočtového určení daní, efektivitě výběru daní  
a od vývoje české ekonomiky. Obec samotná může ovlivnit zvýšení příjmů z daní pouze např. 
zvyšováním počtu obyvatel, počtu zaměstnaných na území obce (vytvářením podmínek pro 
růst počtu pracovních míst v obci), zvýšením koeficientů daně z nemovitých věcí. Pokud obec 
disponuje větší peněžní částkou, která leží na bankovním účtu a kterou obec neplánuje v blízké 
době využít, je na zvážení založení termínovaného vkladu, příp. investování do cenných papírů. 
Nejvíce by se však obec měla zaměřit na přijaté transfery, měla by být aktivní, připravovat  
a podávat žádosti o dotace a maximálně využít různých dotačních titulů.   
 
 
Ukazatel dluhové služby 
Dluhová služba celkem i ukazatel dluhové služby v % jsou ve sledovaném období let 2018-2022 
nulové. Obec neměla žádné přijaté půjčené prostředky, nehradila tedy žádné úroky ani splátky 
jistin půjčených prostředků. 
 
 
Zadluženost obecně zahrnuje bankovní úvěry, výnosy emitovaných komunálních dluhopisů  
a návratné finanční výpomoci a půjčky ze státního rozpočtu a ze státních fondů (Státní fond 
rozvoje bydlení, Státní fond životního prostředí). 
Obec Zábeštní Lhota není v současnosti zadlužena, nesplácí žádný úvěr ani půjčku.  
 
Vývoj cizích zdrojů a jejich strukturu z hlediska doby zaplacení dluhu uvádí následující tabulka.  
 
 
 
 
 

https://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/uzemni-rozpocty/prijmy-kraju-a-obci/zakladni-informace/2018/vyvoj-danovych-prijmu-obci-a-kraju-2005-32304
https://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/uzemni-rozpocty/prijmy-kraju-a-obci/zakladni-informace/2018/vyvoj-danovych-prijmu-obci-a-kraju-2005-32304


Strategie rozvoje obce Zábeštní Lhota  
na období 2024 – 2035  
 

 50 

 

 

 

Tabulka 32 – Vývoj cizích zdrojů obce Zábeštní Lhota v letech 2018-2022 (v tis. Kč) 
Ukazatel 2018 2019 2020 2021 2022 

CIZÍ ZDROJE CELKEM 246,25 142,16 120,09 248,55 207,73 

DLOUHODOBÉ ZÁVAZKY 143,59 50,00 0,00 0,00 0,00 

KRÁTKODOBÉ ZÁVAZKY 102,66 92,16 120,09 248,55 207,73 

Zdroj: https://monitor.statnipokladna.cz 

 
Likvidita odráží schopnost obce získat okamžitě prostředky pro úhradu svých krátkodobých 
závazků a vypočítá se jako podíl krátkodobého finančního majetku ku krátkodobým závazkům. 
Hodnoty pohybující se v intervalu 0 až 1 jsou kritické.  
Obec Zábeštní Lhota dle tabulky níže disponovala schopností okamžité úhrady svých 
krátkodobých závazků, během sledovaných let se ukazatel vyvíjí pozitivně. 
 
Tabulka 33 – Vývoj ukazatele likvidity obce Zábeštní Lhota v letech 2015-2019 

Rok 2018 2019 2020 2021 2022 

Ukazatel likvidity 43,6 52,5 52,6 26,6 37,9 

Zdroj: https://monitor.statnipokladna.cz a vlastní výpočet 

 
Majetek obce 
Hodnota dlouhodobého hmotného majetku obce dosahuje 7,2 mil. Kč. 
Vyčíslení hodnot klíčových účtů účetní jednotky: 
021 stavby   4,1 mil. Kč 
022 samostatné hmotné movité věci a jejich soubory  1,4 mil. Kč 
031 pozemky  0,9 mil. Kč 
032 kulturní předměty 0,8 mil. Kč 
069 ostatní dlouhodobý finanční majetek 5,5 mil. Kč 
 
Tabulka 34 – Vývoj vybraných aktiv obce Zábeštní Lhota v letech 2018-2022 (v tis. Kč) 

Ukazatel 2018 2019 2020 2021 2022 

MAJETEK CELKEM 16 879,47 16 894,44 18 171,18 19 717,18 20 759,62 

DLOUHODOBÝ HMOTNÝ MAJETEK 6 689,04 6 447,32 6 270,02 7 489,54 7 251,80 

POHLEDÁVKY BRUTTO 217,55 102,45 104,41 129,26 146,17 

KRÁTKODOBÉ POHLEDÁVKY BRUTTO 217,55 102,45 104,41 129,26 146,17 

KRÁTKODOBÉ POHLEDÁVKY NETTO 185,94 92,41 81,66 129,26 146,17 

KRÁTKODOBÝ FINANČNÍ MAJETEK 4 481,01 4 841,92 6 317,41 6 606,99 7 880,96 

Zdroj: https://monitor.statnipokladna.cz 

 
Získané nenárokové dotace 
Vedení obce se snaží využít vypsaných dotačních titulů k uskutečnění svých projektů a používá 
je zejména k obnově obecního majetku.  
 
Tabulka 35 - Získané nenárokové dotace obce Zábeštní Lhota 2019-2023 

Název projektu/popis Poskytovatel 
dotace 

Rok realizace Dotace (v tis. Kč) Celkové náklady (v tis. 
Kč) 

oprava hřiště KÚOK 2018 150 370 

oprava vodovod KÚOK 2019 400 1208 

SDH vybavení KÚOK 2021 11 28 

obchod KÚOK 2021 30 60 

SDH auto KÚOK 2021 100 1199 

https://monitor.statnipokladna.cz/
https://monitor.statnipokladna.cz/
https://monitor.statnipokladna.cz/


Strategie rozvoje obce Zábeštní Lhota  
na období 2024 – 2035  
 

 51 

 

 

 

MV ČR 450 

SDH vybavení KÚOK 2022 21 26 

Zdroj: evidence obce 

 
 

2.1.10.3. Bezpečnost 
 
 
Řízení krizových situací řeší manuál. 
Povodňový plán obec nemá. 
Varování obyvatel před nebezpečím je uskutečňováno místním rozhlasem. 
V obci funguje SDH, jež je začleněno do integrovaného záchranného systému. Jedná se  
o efektivní systém  vazeb, pravidel  spolupráce a koordinace záchranných a bezpečnostních 
složek, orgánů státní správy a samosprávy, fyzických a právnických osob při společném 
provádění záchranných a likvidačních prací a přípravě na mimořádné události. 
 
Rizika živelních pohrom a jejich předcházení 
Do území obce nezasahuje žádné vyhlášené záplavové území. Přesto jsou v obci lokality, kde je 
během přívalových dešťů ohrožen nebo i poničen majetek. Uvažuje se tak s vybudováním 
potřebného opatření. 
 
Kriminalita 
Kriminalitu můžeme poměřovat prostřednictvím absolutních hodnot počtu trestných činů, lze ji 
vyjádřit i indexem kriminality, tj. podíl trestných činů k počtu 10.000 obyvatel. 
V obci není služebna Policie ČR. Obec Zábeštní Lhota spadá pod policejní obvodní oddělení 
Přerov II, dle mapy kriminality (www.mapakriminality.cz) byl index kriminality v této oblasti za 
celý rok 2019 dohromady 127,2, což je pod hodnotou celé České republiky (189,6) i pod 
hodnotou za Olomoucký kraj (153,9). Jedná se o 306. místo v pořadí z celkem 522 obvodních 
oddělení v celé ČR (od nejhoršího k nejlepšímu výsledku). 
 
Na základě veřejnoprávní smlouvy s Městem Přerov jsou přestupky řešeny Městem Přerov.  
 
Na území obce Zábeštní Lhota došlo k následujícím případům: 
 
Tabulka 36 – Počet a struktura deliktů řešených na území obce Zábeštní Lhota v letech 2018-
2022 

Rok 
 

Počet deliktů 
 

z toho přestupky 
 

z toho trestný čin 

2018 3 2 1 

2019 5 4 1 

2020 6 5 1 

2021 12 12 0 

2022 6 6 0 

Zdroj: https://kriminalita.policie.cz/ 

 
 
 
 
 
 

http://www.mapakriminality.cz/


Strategie rozvoje obce Zábeštní Lhota  
na období 2024 – 2035  
 

 52 

 

 

 

2.1.10.4. Vnější vztahy a vazby 
 
Obec je členem DSO mikroregionu Pobečví, který funguje od roku 1998 a má dnes celkem 12 
členů, sídlo v Prosenicích. Roční členský poplatek činil v roce 2022 celkem 5.400 Kč, v roce 
2023 pak 5.760 Kč. 
 
Obec je rovněž členem DSO mikroregionu Moravská brána, jež byl založený v roce 2015, sídlo 
má v Pavlovicích u Přerova a dnes sdružuje celkem 33 členů. Roční členský poplatek činil  
1.800 Kč v roce 2022 a 1.920 Kč v roce 2023. 
 
Členství má obec Zábeštní Lhota v MAS Moravská brána, z.s. (dříve MAS Záhoří-Bečva, o.s.). 
MAS má 78 členů, sídlo v Lipníku nad Bečvou. Územní působnost tvoří 32 obcí. Díky zapojení 
do místní akční skupiny má obec a všechny subjekty zde působící možnost čerpat prostředky 
z evropské unie prostřednictvím této MAS. MAS rovněž mají možnost rozvíjet své území díky 
projektům spolupráce. Roční členský příspěvek představoval 3.600 Kč za rok 2022 a 3.840 Kč za 
rok 2023. 
 
Partnerské vztahy s obcemi v ČR obec udržuje v rámci mikroregionů a MAS. V zahraničí 
partnera nemá. 
 
Obec je členem Spolku pro obnovu venkova a Sdružení místních samospráv od roku 2023. 
 
 
Zhodnocení: 
KLADY:    

o Místní jednotka SDH je zapojena do IZS 
o Množství získaných dotací v posledních letech pro JSDH 
o Likvidita a nezadluženost obce 
o Zapojení obce do mikroregionů a MAS 
o Relativně nízká kriminalita 

 
ZÁPORY: 

- Malé množství získaných dotačních prostředků v posledních letech na investice do 
obecního majetku 

- Nižší daňová výtěžnost 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Strategie rozvoje obce Zábeštní Lhota  
na období 2024 – 2035  
 

 53 

 

 

 

2.2. Dotazníkové šetření 
 
Veřejnost byla zapojena do přípravy tvorby strategického dokumentu prostřednictvím 
dotazníkového šetření. Tato metoda dotazování byla využita v rámci získávání informací od 
obyvatelstva, od podnikatelů i neziskových organizací.  
Dotazování veřejnosti proběhlo v březnu 2023 a bylo realizované vedením obce Zábeštní 
Lhota. Dotazování podnikatelů a neziskových organizací proběhlo v říjnu až listopadu 2023. 
 
Dotazování veřejnosti 
Dohromady bylo shromážděno 51 kusů vyplněných dotazníků. Vzhledem k charakteru 
dotazování početnost výběrového souboru postačuje (odpovědělo 27,7 % respondentů). 
Výsledky šetření jsou uvedeny v příloze č. 1. 
 
 
Dotazování neziskových organizací 
Dotazníkovým šetřením byl získán 1 dotazník. Organizace SDH Zábeštní Lhota působí v obci 
dlouhodobě (90 let), je aktivní při konání akcí pro veřejnost, přivítala by dotační podporu pro 
realizaci svých projektů a pořízení nového vybavení. Mezi největší překážky rozvoje svých 
aktivit považuje nevyhovující prostory, stárnoucí vedení organizace a snižující se zájem ze 
strany veřejnosti o existující nebo nové aktivity. Jako problematické označuje získávání nových 
členů. 
 
 
Dotazování podnikatelů 
Z řad podnikatelů byly získány 3 dotazníky. Dva respondenti působí v obci 15 či více let, jeden 
respondent teprve od roku 2022. Všechny firmy jsou fyzické osoby, jedna z nich zaměstnává 10 
zaměstnanců a do budoucna plánuje nabírat nové zaměstnance. 
Mezi největší překážky rozvoje podnikání firmy uvedly nízkou kupní sílu místního obyvatelstva, 
vysoké náklady na energie, pokles poptávky, dostupnost a kvalitu pracovní síly a legislativní 
omezení. 
Jedna podnikatelka směřuje k definitivnímu zrušení podnikání (provozuje pohostinství), 
podnikatelka provozující obchod smíšeného zboží konstatuje, že místní občané její obchod 
využívají málo. Jeden podnikatel plánuje ve střednědobém výhledu rozšíření výroby/služeb 
v rámci stávající činnosti, hodlá pořídit nové vybavení a stávající vybavení a zařízení 
modernizovat. Tento podnikatel není závislý na poptávce ze strany obyvatel obce, ale má 
firemní klientelu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Strategie rozvoje obce Zábeštní Lhota  
na období 2024 – 2035  
 

 54 

 

 

 

 

3. VÝCHODISKA PRO NÁVRHOVOU ČÁST 
 

3.1. Vyhodnocení plnění předchozího strategického dokumentu obce 
 
Obec Zábeštní Lhota doposud nedisponovala žádným strategickým rozvojovým dokumentem 
obce.  
 
 
 

3.2. Další koncepční dokumenty regionálního rozvoje související s rozvojem obce 
 
Následující dokumenty se bezprostředně dotýkají území obce Zábeštní Lhota: 
 
Program rozvoje územního obvodu Olomouckého kraje (PRÚOOK) 
 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Moravská brána, z.s. na období 2021-
2027 
 
Aktualizace strategického rozvojového dokumentu DSO Mikroregionu Pobečví pro roky 2014 - 
2024 
 
 
 

3.3. SWOT analýza území 
 

3.3.1. Přístup ke tvorbě SWOT analýzy 
 

Výsledek analytické části tvoří Analýza silných a slabých stránek zkoumaného území, příležitostí 
a hrozeb působících a ovlivňujících toto území zvenčí. 

SWOT je zkratkou slov z angličtiny:  
Strengths (přednosti = silné stránky)  
Weaknesses (nedostatky = slabé stránky) 
Opportunities (příležitosti) 
Threats (hrozby)  

Jedná se o komplexní metodu kvalitativního vyhodnocení veškerých oblastí rozvoje ve vztahu 
k realizaci programů, zaměřených na rozvoj zemědělství, podnikatelských aktivit, cestovního 
ruchu a vzájemné spolupráce (místního partnerství) mezi veřejným, soukromým neziskovým 
subjektem.   
SWOT analýza v metodickém pojetí představuje silný nástroj pro celkovou analýzu vnitřních  
a vnějších činitelů a obsahuje základní techniky zpracování strategické analýzy. 
Jádro metody spočívá v klasifikaci a ohodnocení jednotlivých faktorů, které jsou rozděleny do 4 
základních skupin (tj. faktory vyjadřující SILNÉ nebo SLABÉ vnitřní stránky posuzovaného 
regionu a faktory vyjadřující PŘÍLEŽITOSTI a HROZBY jako vlastnosti vnějšího prostředí). 
Analýzou vzájemné interakce jednotlivých faktorů silných a slabých stránek na jedné straně 
vůči příležitostem a hrozbám na straně druhé lze získat nové kvalitativní informace, které 
charakterizují a hodnotí úroveň jejich vzájemného střetu.  
 
 



Strategie rozvoje obce Zábeštní Lhota  
na období 2024 – 2035  
 

 55 

 

 

 

Přístup k jednotlivým faktorům je vyjádřen vztahy: 
 

 
SILNÉ STRÁNKY 

uvnitř obce jako celku 
maximalizovat a rozšiřovat 

 

  
SLABÉ STRÁNKY 

uvnitř obce jako celku 
nutno koncepčně řešit 

 
PŘÍLEŽITOSTI 

vnější svět (region, stát) 
maximalizovat a rozšiřovat 

 

 
HROZBY 

vnější svět (region, stát) 
monitorovat a eliminovat 

 
 
Jednoduché znázornění poukazuje na vlivy jednotlivých částí SWOT analýzy při reálném 
procesu projektového řízení a rozhodování. Plánovaná akce obce (představující investiční či 
neinvestiční projekt, aktivitu, akci apod.) musí vycházet a opírat se o silné stránky daného 
území. Jedná se o silný potenciál (lidský, územní apod.). Při každém procesu rozhodování 
musíme kriticky vnímat i případné slabé stránky, které jsou součástí vnitřních mechanismů  
a které by mohly celý projekt (aktivitu) významně ovlivnit, případně i ohrozit. Se slabými 
stránkami se musíme vyrovnat tím způsobem, že k danému reálnému projektu vymezíme 
několik opatření, které toto riziko buď zcela eliminuje, nebo jej alespoň omezí. Příležitosti 
(vnější pozitiva) působící na danou aktivitu jsou jakýmsi „příjemným bonusem“ a pokud se 
patřičně a náležitě využijí, mají velký vliv na úspěšnost celé aktivity. Na straně druhé „hrozby“ 
mohou sice též jako slabé stránky projekt negativně ovlivnit, ale tyto vnější vlivy není realizátor 
projektu schopen přímo ovlivnit. Pokud má být zajištěn úspěch daného projektu či aktivity, pak 
je potřeba těmto vnějším vlivům „hrozbám“ neumožnit projekt přímo ovlivnit. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Strategie rozvoje obce Zábeštní Lhota  
na období 2024 – 2035  
 

 56 

 

 

 

 
3.3.2. Globální SWOT analýza území 

 

Silné stránky: 
 
Výhodná poloha nedaleko měst Přerov a Olomouc 
Pěkné přírodní prostředí 
Podmínky pro rekreaci 
Existence chatových kolonií – rekreace  
Atraktivní místo pro bydlení (příroda, lesy, není hluk) 
Rostoucí trend vývoje celkového počtu obyvatel 
Migrační saldo je za sledované období posledních 15 let kladné 
Přirozený přírůstek je za sledované období posledních 15 let přírůstkem, i když ne výrazným 
Rostoucí podíl obyvatel v produktivním věku (15-64 let) 
Dlouhodobě stabilní vývoj počtu obyvatel ve věku 0-14 let 
Podprůměrný podíl obyvatel ve věku nad 64 let v obyvatelstvu 
Dobrá vzdělanostní struktura, nadprůměrný podíl osob s úplným středním vzděláním včetně 
maturity a osob se středním vzděláním vč. vyučení 
Podíl vysokoškolsky vzdělaného obyvatelstva je v porovnání s ORP a Ol. krajem nadprůměrný, 
téměř dosahuje celorepublikového průměru 
Neexistence sociálně vyloučené lokality 
Obec podporuje spolkovou činnost 
Existence fungujícího spolku SDH Zábeštní Lhota 
Fungující a ověřené kanály pro předávání informací o dění v obci 
Relativně vysoká míra podnikatelské aktivity 
Existence firem, které mají zaměstnance 
Dobré podmínky pro zemědělství 
Zemědělská výroba zahrnuje rostlinnou i živočišnou výrobu 
Existence agroturistické farmy a hospůdky s ubytovacími kapacitami 
Územím prochází značené dvě turistické trasy a jedna cykloturistická trasa 
Ekonomicky aktivní obyvatelstvo převažuje nad neaktivním 
Nízký podíl nezaměstnaných osob 
Obec využívá pracovníky na veřejně prospěšné práce 
Rozvinutá technická infrastruktura 
Dobré spojení veřejnou hromadnou dopravou s Přerovem 
Existence rozvojových ploch pro bydlení 
Nabídka společenských akcí během celého roku 
Dostupná kapacita sociálních služeb z Charity Přerov a z Tršic 
Území bez sesuvů, bez záplavových území, bez brownfields 
Zemědělské pozemky spadající do 2.třídy ochrany ZPF dle BPEJ 
Průměrný podíl lesů (lesy pokračují i na sousedním katastru) 
Místní jednotka SDH je zapojena do IZS 
Množství získaných dotací v posledních letech pro JSDH 
Likvidita a nezadluženost obce 
Zapojení obce do mikroregionů a MAS, sdružení obcí a spolků 
Relativně nízká kriminalita 
 

 
 
 



Strategie rozvoje obce Zábeštní Lhota  
na období 2024 – 2035  
 

 57 

 

 

 

Slabé stránky: 
 
Vysoké tempo růstu průměrného věku obyvatel 
Celkový přírůstek/úbytek je ovlivňován převážně migračním saldem 
Pozvolný nárůst podílu obyvatel nad 64 let, stárnutí obyvatelstva 
Mírný pokles podílu obyvatel ve věku 0-14 let 
Kolísání indexu stáří, jež poukazuje na regresivní strukturu obyvatelstva a její prohlubování 
Hodnota indexu u obce převyšuje průměrnou hodnotu za ČR. V rámci srovnání s ORP je ale 
podprůměrná 
Pouze jeden spolek v obci, malé zapojení dětí a mládeže do 18 let v rámci spolkové činnosti 
Chybí nabídka pravidelných volnočasových / spolkových aktivit pro děti a mládež 
Absence doplnění kanalizace, vyřešení napojení na ČOV v sousední obci 
Nefunkční veřejný rozhlas 
Veřejné osvětlení vyžaduje komplexní rekonstrukci 
Potřeba dobudovat veřejné osvětlení a rozhlas do rozvojových částí obce 
Chybí vysokorychlostní internet 
Špatný stavebně-technický stav částí místních komunikací 
Absence chodníků v obci 
Chybí místa k parkování 
Vyřešení dopravně problematických prostorů v obci (točna autobusu…) 
Vzdálenější napojení na hlavní silniční tahy 
Špatné spojení veřejnou hromadnou dopravou s Olomoucí (pouze přes Přerov) 
Nutnost vyjížďky za službami, vzděláním a prací 
Pro zdravotní a sociální služby nutnost dojíždění 
Malá nabídka pracovních příležitostí v obci 
Málo rozvinutá nabídka služeb v obci 
Obec se neúčastní komunitního plánování sociálních služeb  
Nedostatek prostorů pro společenský a kulturní život 
Nedostatečné vybavení pro sportovní aktivity 
Malá intenzita bytové výstavby v posledních letech 
Existence neobydlených domů 
Překročení imisních limitů u některých látek v ovzduší v části katastru 
Zranitelná oblast – nutnost ochrany povrchové a podzemní vody 
Dle ukazatele KES území intenzívně využívané, oslabení autoregulačních pochodů  
v ekosystémech způsobuje jejich značnou ekologickou labilitu a vyžaduje vysoké vklady 
dodatkové energie 
Neuskutečněné komplexní pozemkové úpravy  
Vysoký podíl zemědělské půdy a nižší podíl vodních ploch na celkové rozloze katastru 
Intenzivně využívaná zemědělská krajina 
Existence erozně ohrožených území (jižní část obce, v důsledku nevhodné výsadby a velké 
svažitosti terénu) 
Malá četnost odvozu komunálního odpadu 
Malé množství získaných dotačních prostředků v posledních letech na investice do obecního 
majetku 
Nižší daňová výtěžnost 
 

 
 
 
 



Strategie rozvoje obce Zábeštní Lhota  
na období 2024 – 2035  
 

 58 

 

 

 

 

Příležitosti: 
 
Existující potenciál rozvoje cestovního ruchu – agroturistické centrum 
Rostoucí zájem o domácí turistiku 
Využívání obnovitelných a alternativních zdrojů energie 
Zavedení ekologičtějších způsobů vytápění 
Existence prvků ÚSES 
Systém celoživotního vzdělávání 
Příliv podnikatelských subjektů z okolních území 
Zapojení obce do mikroregionů a MAS, sdružení obcí 
Dotační tituly (národní i evropské) 
 

 

Ohrožení: 
 
Olomoucký kraj s nízkým ohodnocením pracovní síly 
Odliv mladých lidí do regionů s vyšší nabídkou práce a příjmy 
Nešetrné obhospodařování zemědělských pozemků vedoucích k erozi 
Provádění chemizace v zemědělství 
Nízká retenční schopnost krajiny 
Nárůst vytápění tuhými palivy 
Potenciální zánik pohostinství 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Strategie rozvoje obce Zábeštní Lhota  
na období 2024 – 2035  
 

 59 

 

 

 

4. NÁVRHOVÁ ČÁST 
 
 

4.1. Strategická vize 
 
Strategická vize představuje slovní popis žádoucího stavu obce v roce 2035, a právě k dosažení 
této představy obec dojde plněním níže popsaných kroků, priorit, opatření a aktivit. 
 
Obec Zábeštní Lhota je moderní a prosperující obec, nabízející svým obyvatelům dobrou 
vybavenost, kvalitní dopravní a technickou infrastrukturu, kvalitní životní prostředí, 
zachovalé kulturní a přírodní dědictví, pestrou nabídku možností trávení volného času  
a sportovního a kulturního vyžití. Pečuje o zeleň, přírodu a krajinu. Je přitažlivá pro své 
obyvatele i návštěvníky obce, je lokalitou s množstvím podnikatelských subjektů a růstem 
místní ekonomiky. 
Obec Zábeštní Lhota dosahuje neustálého rozvoje svého území, dbá na bezpečnost, je 
otevřená svému okolí. 
 
 

4.2. Programové cíle 
 
Programové cíle determinují, čeho chce obec Zábeštní Lhota realizací své Strategie dosáhnout. 
Shrnují hlavní rozvojové priority. Programové cíle byly stanoveny na základě výsledků 
analytické části tohoto dokumentu včetně zjištění potřeb obyvatel obce. 
Programové cíle nastiňují hlavní rozvojové směry obce zahrnující ty oblasti, témata  
a problematiky, které budou v předmětném období řešeny. 
 
Programový cíl 1: Zlepšit dopravní a technickou infrastrukturu 
  
Programový cíl 2: Zlepšit a stabilizovat stav životního prostředí 
 
Programový cíl 3: Rozvoj a zlepšování podmínek k životu v obci 
 
Programový cíl 4: Rozvoj ekonomických aktivit a cestovního ruchu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Strategie rozvoje obce Zábeštní Lhota  
na období 2024 – 2035  
 

 60 

 

 

 

4.3. Priority, opatření 
 

 
Programový cíl 1 
 

 
Zlepšit dopravní a technickou infrastrukturu 

PRIORITY 
 

1.1 Výstavba, rekonstrukce či modernizace a oprava místních  
i obslužných komunikací a chodníků 
1.2 Výstavba a obnova objektů dopravní infrastruktury 
1.3 Péče o vodní hospodářství – kanalizace, ČOV 
1.4 Obnova a rozšíření veřejného osvětlení a veřejného rozhlasu, 
zajištění vysokorychlostního internetu 

 
 
 
 

Programový cíl 1 – Zlepšit dopravní a technickou infrastrukturu 
 
 

SPECIFICKÝ CÍL: 

SC1.1: Zlepšit dopravní napojení v obci v návaznosti na rozvoj bydlení, obchodu, služeb, 

podnikání a cestovního ruchu, zvýšení bezpečnosti i zkvalitnění životního prostředí v obci. 

PRIORITA: 

1.1 Výstavba, rekonstrukce či modernizace a oprava místních i obslužných komunikací  

a chodníků 

OPATŘENÍ: 

1.1.1 Výstavba, rekonstrukce či modernizace a oprava místních a obslužných komunikací 

(včetně polních cest). 

1.1.2 Budování, rekonstrukce či modernizace a oprava chodníků. 

 
SPECIFICKÝ CÍL: 

 SC1.2: Zlepšit kvalitu objektů dopravní infrastruktury v obci z hlediska potřeb, bezpečnosti  
a komfortu obyvatel. 

PRIORITA: 

1.2 Výstavba a obnova objektů dopravní infrastruktury 

OPATŘENÍ: 

1.2.1 Vybudování nových potřebných objektů dopravní infrastruktury a obnova stávajících 
objektů dopravní infrastruktury (odstavné plochy, parkoviště, točna autobusu…),.  
 
1.2.2 Budování zklidňujících a bezpečnostních prvků na silnicích a místních komunikacích 

(dopravní značení, zpomalovací prvky, bezpečnostní prvky, zastávky autobusu, zrcadla, radary, 

optimalizace osvětlení apod.), i ve spolupráci s SSOK a KÚ. 



Strategie rozvoje obce Zábeštní Lhota  
na období 2024 – 2035  
 

 61 

 

 

 

 
SPECIFICKÝ CÍL: 

SC1.3: Řešení znečišťování povrchových a podzemních vod znečištěnými odpadními vodami  

a obnova zdrojů vody. 

PRIORITA: 

1.3 Péče o vodní hospodářství – kanalizace, ČOV a zdroje vody 

OPATŘENÍ: 

1.3.1 Vybudování nové oddílné kanalizace včetně navazujících zařízení a objektů, vyřešení 

odvádění odpadních vod prostřednictvím napojení na ČOV v sousední obci. 

1.3.2 Obnova a údržba dešťové kanalizace, dobudování dešťové kanalizace. 

1.3.3 Revitalizace studny. 

 
SPECIFICKÝ CÍL: 

SC1.4: Zlepšit vybavenost obce veřejným osvětlením, rozhlasem a vysokorychlostním 

internetem v návaznosti na rozvoj bydlení, obchodu, služeb a podnikání i zkvalitnění 

životního prostředí obce. 

PRIORITA: 

1.4 Obnova a rozšíření veřejného osvětlení a veřejného rozhlasu, zajištění 

vysokorychlostního internetu 

OPATŘENÍ: 

1.4.1 Obnova a rozšíření veřejného osvětlení. V případě, že společnosti ČEZ Distribuce, a.s., se 

rozhodne sloupy a vzdušné vedení NN, na kterém je stávající veřejné osvětlení umístěno, 

odstraňovat a bude realizovat rozvody NN zemním kabelovým vedením, bude nutné vybudovat 

nové veřejné osvětlení v celé obci. 

1.4.2 Obnova a rozšíření veřejného rozhlasu. V případě, že společnosti ČEZ Distribuce, a.s., se 

rozhodne sloupy a vzdušné vedení NN, na kterém je stávající veřejný rozhlas umístěný,  

odstraňovat a bude realizovat rozvody NN zemním kabelovým vedením, bude nutné vybudovat 

nový veřejný rozhlas v celé obci. 

1.4.3 Přivedení vysokorychlostního internetu do obce a jeho rozvedení po obci. 

 
 
 
 
 
 
 



Strategie rozvoje obce Zábeštní Lhota  
na období 2024 – 2035  
 

 62 

 

 

 

 
Programový cíl 2 
 

 
Zlepšit a stabilizovat stav životního prostředí 

PRIORITY 
 

2.1 Výsadby zeleně a péče o krajinu 
2.2 Vodní režim v krajině 
2.3 Nakládání s odpady 
2.4 Osvěta v oblasti ochrany životního prostředí, ekologická výchova 
2.5 Energetika 
2.6 Zemědělství 

 
 
 
 

Programový cíl 2 – Zlepšit a stabilizovat stav životního prostředí 
 

SPECIFICKÝ CÍL: 

SC2.1: Posílení ekologické stability území, nelesních porostů. 

PRIORITA: 

2.1 Výsadby zeleně a péče o krajinu 

OPATŘENÍ: 

2.1.1 Postupně realizovat ÚSES dle územního plánu a dalších oborových podkladů. 

2.1.2 Obnova polních cest a výsadba podél nich (stromořadí, aleje). Revitalizace starých stromů 

a alejí. Výsadba remízků, sadů, lesoparků, ochranné zeleně. 

2.1.3 Realizace výsadeb v intravilánu obce. Zajištění trvalé péče o zeleň v obci, její obnova. 

Péče a konzervace významných stromů obce. 

2.1.4 Realizace komplexní pozemkové úpravy. 

2.1.5 Protierozní opatření. 

 
SPECIFICKÝ CÍL: 

SC2.2: Stabilizace vodního režimu v krajině a opatření proti suchu. 

PRIORITA: 

2.2 Vodní režim v krajině 

OPATŘENÍ: 

2.2.1 Vytipování lokalit a realizace aktivit pro udržení vody v krajině (vybudování a obnova 

tůněk a mokřadů, retenčních nádrží a vodních ploch, revitalizace vodních toků, odbahnění  

a údržba stávajících vodních toků ve spolupráci s Povodím Moravy apod.). Vybudování opatření 

a prvků proti suchu. 



Strategie rozvoje obce Zábeštní Lhota  
na období 2024 – 2035  
 

 63 

 

 

 

 
SPECIFICKÝ CÍL: 

SC2.3: Racionalizace odpadového hospodářství, zvýšení podílu separovaného odpadu, 

zajištění čistoty obce. 

PRIORITA: 

2.3 Nakládání s odpady 

OPATŘENÍ: 

2.3.1 Optimalizace odpadového hospodářství (vybudování a obnova stanovišť kontejnerů pro 

třídění odpadu, rozšíření druhů kontejnerů, četnost vyvážení atd.). 

2.3.2 Řešení likvidace biologického odpadu. 

2.3.3 Odstraňování černých skládek a prevence jejich vzniku.  

 
SPECIFICKÝ CÍL: 

SC2.4: Zajištění environmentálního vzdělávání a posilování ekologického povědomí občanů, 

propagace ochrany přírody a krajiny. 

PRIORITA: 

2.4 Osvěta v oblasti ochrany životního prostředí, ekologická výchova 

OPATŘENÍ: 

2.4.1 Zajištění vzdělávacích akcí v oblasti ochrany přírody, krajiny a ekologické výchovy 

(separování odpadů, eliminace černých skládek, vytápění tuhými palivy, lesní pedagogika atd.). 

2.4.2 Informovat obyvatelstvo o ochraně přírody, krajiny a ekologické výchově vhodnou 

formou letáků, brožur a dalších propagačních a informačních materiálů, na www-stránkách, 

formou soutěží atd. 

2.4.3 Propagace kompostování bioodpadu. 

 
SPECIFICKÝ CÍL: 

SC2.5: Podpora ekologických zdrojů energií a realizace úspor energií. 

PRIORITA: 

2.5 Energetika 

OPATŘENÍ: 

2.5.1. Podpora obnovitelných zdrojů energie, ne však na zemědělské půdě (umístění zejména 

na budovách, příp. vhodné zakomponování do krajiny). 

2.5.2 Zateplování objektů. 



Strategie rozvoje obce Zábeštní Lhota  
na období 2024 – 2035  
 

 64 

 

 

 

2.5.3 Podpora drobných ekologičtějších zdrojů energie. 

 
SPECIFICKÝ CÍL: 

SC2.6: Zajištění trvale udržitelného hospodaření na zemědělské půdě. 

PRIORITA: 

2.6 Zemědělství 

OPATŘENÍ: 

2.6.1. Podpora dodržování zásad správné zemědělské praxe, společná jednání se zemědělci, 

společná jednání o výsadbě interakčních prvků atd. Podpora ekologického a přírodě blízkého 

hospodaření s půdou (hnojení, protierozní opatření apod.). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Strategie rozvoje obce Zábeštní Lhota  
na období 2024 – 2035  
 

 65 

 

 

 

 
Programový cíl 3 
 

 
Rozvoj a zlepšování podmínek k životu v obci 

PRIORITY 
 

3.1 Podpora bydlení 
3.2 Rozvoj občanské vybavenosti 
3.3 Úpravy, budování a údržba veřejných prostorů, kulturní dědictví 
3.4 Rozvoj veřejné správy 
3.5 Koncepční a další dokumenty obce 
3.6 Rozvoj a propagace kulturních, společenských a sportovních akcí 
v obci, podpora spolkové činnosti 
3.7 Integrace, sociální a zdravotní péče 
3.8 Podpora vzdělávání 
3.9 Zvýšení bezpečnosti v obci 

 
 

 
 
Programový cíl 3 –Rozvoj a zlepšování podmínek k životu v obci 
 

SPECIFICKÝ CÍL: 

SC3.1: Podpora bydlení, vytvoření podmínek pro příliv nových obyvatel do obce. 

PRIORITA: 

3.1 Podpora bydlení 

OPATŘENÍ: 

3.1.1 Příprava a vybudování infrastruktury k plochám výstavby pro bydlení (zasíťování 

pozemků). 

3.1.2 Vyvolat jednání s vlastníky chátrajících a dalších vytipovaných objektů či ploch vhodných 

pro bydlení a řešit možné využití těchto objektů a ploch (výkup, přestavba na obecní byty…). 

 
SPECIFICKÝ CÍL: 

SC3.2: Zlepšit kvalitu života obyvatel obce vytvořením kvalitní a dostatečné nabídky služeb 

občanské vybavenosti. 

PRIORITA: 

3.2 Rozvoj občanské vybavenosti 

OPATŘENÍ: 

3.2.1 Nová výstavba, rekonstrukce, modernizace, rozšíření a oprava objektů a ploch občanské 

vybavenosti v majetku obce i dalších subjektů, včetně případné změny účelu jejich užívání, 

zajištění bezbariérovosti, obnova a údržba venkovské zástavby. Nabytí objektů a ploch 



Strategie rozvoje obce Zábeštní Lhota  
na období 2024 – 2035  
 

 66 

 

 

 

do majetku obce pro účel zajištění občanské vybavenosti. Zajištění potřebného vybavení  

a zařízení objektů občanské vybavenosti. 

3.2.2 Obnova, modernizace a pořízení hasičské techniky, vybavení, výzbroj i výstroj.  

 
SPECIFICKÝ CÍL: 

SC3.3: Zlepšení estetického vzhledu obce a funkčnosti jednotlivých veřejných prostorů, 

zvýšení bezpečnosti v obci.  

PRIORITA: 

3.3 Úpravy, budování a údržba veřejných prostorů, kulturní dědictví 

OPATŘENÍ: 

3.3.1 Úprava, rekonstrukce a revitalizace veřejných prostranství obce. Vybavení veřejných 

prostranství obce mobiliářem, informačním systémem… Komplexní revitalizace mohou řešit  

i zeleň, zpevněné plochy, dopravní a technickou infrastrukturu, různé herní prvky. Budování 

odpočinkových míst. 

3.3.2 Zajištění údržby veřejných prostranství, zajištění techniky pro údržbu zeleně a veřejných 

prostranství obce. 

3.3.3 Obnova a restaurování historických památek (kaple, kříže a další), zpracování studií 

obnovy. 

 
SPECIFICKÝ CÍL: 

SC3.4: Zajištění optimálního fungování veřejné správy.  

PRIORITA: 

3.4 Rozvoj veřejné správy 

OPATŘENÍ: 

3.4.1 Pořizování a obnova počítačového a dalšího vybavení obce. 

3.4.2 Zajištění aktuálních programů, systémů. 

3.4.3. Zajištění vzdělávání zastupitelů a pracovníků obce.  

3.4.4 Zajištění optimální komunikace s občany, podnikateli a návštěvníky prostřednictvím 

moderních komunikačních prostředků, systémů a jejich zapojování do života obce. 

3.4.5 Rozvoj spolupráce s okolními obcemi, partnery na úrovni mikroregionu, MAS a dalšími 

subjekty např. i z jiných států. Získávání poznatků tzv. dobré praxe, zapojování se do projektů 

regionálních i mezinárodních. 

 
 



Strategie rozvoje obce Zábeštní Lhota  
na období 2024 – 2035  
 

 67 

 

 

 

 
SPECIFICKÝ CÍL: 

SC3.5: Zpracování a aktualizace koncepčních a dalších dokumentů obce.  

PRIORITA: 

3.5 Koncepční a další dokumenty obce 

OPATŘENÍ: 

3.5.1 Pořizování dokumentů územního rozvoje a jejich změn (územní plán, územní studie…). 

3.5.2 Pořizování dalších dokumentů, jejich aktualizace - program rozvoje obce, akční plán, 

studie obnovy, pasporty a další dokumenty. 

 
SPECIFICKÝ CÍL: 

SC3.6: Rozvoj kultury a sportu v návaznosti na specifika území a posilování sociálních vazeb  

v obci. 

PRIORITA: 

3.6 Rozvoj a propagace kulturních, společenských a sportovních akcí v obci, podpora 

spolkové činnosti 

OPATŘENÍ: 

3.6.1 Každoroční vypracování kalendáře kulturních, společenských a sportovních akcí v obci  

a zajištění propagace akcí (internet, letáky, plakáty, tiskovina obce/mikroregionu apod.). 

3.6.2 Zajištění pořádání kulturních, společenských a zájmových akcí s důrazem na zachování 

tradic, pořádání výletů, posezení pro občany všech věkových kategorií včetně dětí a mládeže, 

žen na mateřské dovolené, matek s dětmi, seniorů. Pořádání sportovních akcí pro občany. 

V rámci dostatečné nabídky možností naplnění volného času obyvatel zájmovou aktivitou 

zajistit prevenci sociálně-patologických jevů. 

3.6.3 Podpora rozvoje činnosti spolků, neziskových organizací v obci, příp. neregistrovaných 

skupin. 

3.6.4 Zajištění materiálně-technického vybavení a zabezpečení pro konání akcí (stoly - sety, 

stany, elektrocentrála…). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Strategie rozvoje obce Zábeštní Lhota  
na období 2024 – 2035  
 

 68 

 

 

 

 
SPECIFICKÝ CÍL: 

SC3.7: Podpora sociálního začleňování ohrožených skupin obyvatelstva, sociální a zdravotní 

péče. 

PRIORITA: 

3.7 Integrace, sociální a zdravotní péče 

OPATŘENÍ: 

3.7.1 Zajištění integrace ohrožených skupin obyvatel – osob s handicapem, seniorů, dětí  

a mládeže, nezaměstnaných a dalších skupin. Realizace nebo zapojení se do projektů 

zaměřených na podporu integrace ohrožených skupin obyvatel. Podpora prevence a eliminace 

sociálně patologických jevů. 

3.7.2 Sociální a zdravotní péče (podpora zajištění sociálních a zdravotních služeb v obci). 

 
SPECIFICKÝ CÍL: 

SC3.8: Zajistit možnost celoživotního vzdělávání pro dospělé. 

PRIORITA: 

3.8 Podpora vzdělávání 

OPATŘENÍ: 

3.8.1 Podpora vzdělávání v různých oblastech - informační a vzdělávací semináře, soustředění, 

exkurze, workshopy atd. pro širokou veřejnost - zástupce obce, podnikatele, spolky a další 

společenské a zájmové organizace a další zájemce (celoživotní vzdělávání). Zajištění osvětových 

akcí, soutěží apod. 

 
 
SPECIFICKÝ CÍL: 

SC3.9: Zvýšit bezpečnost v obci. 

PRIORITA: 

3.9 Zvýšení bezpečnosti v obci 

OPATŘENÍ: 

3.9.1 Opatření pro prevenci kriminality v obci – kamerový systém, elektronické zabezpečení 

veřejných budov atd. 

 
 
 
 
 



Strategie rozvoje obce Zábeštní Lhota  
na období 2024 – 2035  
 

 69 

 

 

 

 
Programový cíl 4 
 

 
Rozvoj ekonomických aktivit a cestovního ruchu 

PRIORITY 
 

4.1 Podpora informovanosti a rozvoj informačních systémů 
4.2 Podpora nových, udržení a rozvoj stávajících objektů obchodu  
a služeb v obci 
4.3 Zajištění materiálně-technické základny pro rozvoj cestovního ruchu 
a zlepšení podmínek pro bezmotorovou dopravu 
4.4 Zlepšení informovanosti návštěvníků a propagace obce 

 
 

 
 
Programový cíl 4 – Rozvoj ekonomických aktivit a cestovního ruchu 
  

SPECIFICKÝ CÍL: 

SC4.1: Podpora rozvoje podnikání prostřednictvím přístupu k informacím. 

PRIORITA: 

4.1 Podpora informovanosti a rozvoj informačních systémů 

OPATŘENÍ: 

4.1.1 Prezentovat místní podnikatele na www-stránkách obce z hlediska jejich činnosti, 

aktuální nabídky produktů, nabídky volných pracovních míst atd. 

 
SPECIFICKÝ CÍL: 

SC4.2: Rozvoj obchodu a služeb. 

PRIORITA: 

4.2 Podpora nových, udržení a rozvoj stávajících objektů obchodu a služeb v obci 

OPATŘENÍ: 

4.2.1 Podporovat rozvoj nových a zachování stávajících provozoven obchodu a služeb jako 

předpokladu rozvoje území. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Strategie rozvoje obce Zábeštní Lhota  
na období 2024 – 2035  
 

 70 

 

 

 

SPECIFICKÝ CÍL: 

SC4.3: Rozvoj materiálně-technické základny infrastruktury cestovního ruchu, zvýšení 

návštěvnosti a podpora cestovního ruchu, zvýšení možností volnočasového vyžití obyvatel. 

Zlepšení podmínek pro bezmotorovou dopravu a zvýšení bezpečnosti účastníků dopravního 

provozu.  

PRIORITA: 

4.3 Zajištění materiálně-technické základny pro rozvoj cestovního ruchu a zlepšení podmínek 

pro bezmotorovou dopravu 

OPATŘENÍ: 

4.3.1 Dobudování (cyklo)odpočívadel, obnova a doplnění mobiliáře, infotabulí, označníků (pro 

nasměrování návštěvníků obce a turistů např. k místnímu pohostinství, obchodu…, označení 

pamětihodností, památek místního významu, zajímavostí atd.). 

4.3.2 Vybudování objektů základní a návazné infrastruktury cestovního ruchu se zázemím 

včetně objektů pro bezmotorovou dopravu (cyklostezka, cyklotrasa, stezka, skatepark, naučná 

stezka, hřiště na petanque apod.). 

 
SPECIFICKÝ CÍL: 

SC4.4: Podpora informovanosti a zajištění propagace obce. 

PRIORITA: 

4.4 Zlepšení informovanosti návštěvníků a propagace obce 

OPATŘENÍ: 

4.4.1 Podpora propagace a prezentace obce (prezentace na propagačních akcích, soutěžích, 

informační tabule, vydání knihy, Internetové stránky, sociální sítě atd.). Tvorba nových 

informačních materiálů pro zajištění propagace obce, dotisk, doplňování a distribuce včetně 

propagačních předmětů. 

4.4.2 Aktualizace a úprava internetových stránek obce z hlediska podpory cestovního ruchu. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Strategie rozvoje obce Zábeštní Lhota  
na období 2024 – 2035  
 

 71 

 

 

 

 

5. IMPLEMENTAČNÍ ČÁST 
 
Strategický dokument obce stanovil jednotlivé priority a opatření, na základě jejichž realizace 
dojde k dosažení stanovených cílů a strategické vize. Pro úspěšné dokončení procesu 
strategického plánování je však třeba uskutečňovat ještě proces implementace.  
 
Účelem implementační části dokumentu je nastavit procesy, kterými se vytvořená Strategie 
naimplementuje do činnosti obecního úřadu. 
 
Podmínkami úspěšné implementace jsou aktivní podpora vedení obce, naplánování 
implementace, efektivní komunikace mezi aktéry v území a vedením obce, maximální zapojení 
aktérů v území (zastupitelé, zaměstnanci OÚ, zástupci NNO, podnikatelé, pracovní skupiny  
a další aktéři), fungující implementační tým. 
 
Implementační tým (zastupitelstvo obce) bude mít za úkol zajištění realizace a aktualizace 
Strategie. Schází se zpravidla jednou ročně, případně podle potřeby.  
 
Komunikační platforma znamená vytvoření prostoru pro efektivní komunikaci, která bude 
víceúrovňová, bude propojovat komunikaci v oblasti komunitního plánování, strategického 
plánování, územního plánování a dalších rozvojových oblastech (koncepce kultury, bydlení, 
vzdělávání, cestovního ruchu atd.). 
 
Postup přípravy projektů/aktivit k realizaci 
Pro postupné naplňování strategických cílů je vhodné sestavovat akční plány na období nejlépe 
dvou let, které budou mít návaznost na každoroční rozpočet obce. Akční plán zahrnuje soubor 
aktivit vybraných ze zásobníku projektových záměrů, jejichž postupná realizace zajistí 
implementaci strategie obce.  
Akční plán je živý dokument, pravidelně aktualizovaný (nejlépe každoročně, minimálně jednou 
za dva roky) a měl by reagovat na aktuální změny v území a finanční možnosti obce. 
Po zařazení aktivity do Akčního plánu nastává fáze technicko-ekonomické přípravy aktivity, 
tedy příprava projektové dokumentace, studie proveditelnosti a dalších nezbytných podkladů 
pro realizaci (zejména je vyžaduje poskytovatel dotace). 
 
Monitoring a hodnocení plnění Strategie 
Proces vyhodnocování, tzv. evaluace plnění strategického plánu představuje ověření, zda bylo 
prostřednictvím realizace projektů dosaženo nastavených cílů, anebo do jaké míry došlo 
k jejich naplnění. Monitoring a hodnocení zajišťuje implementační tým. 
Průběžná evaluace bude probíhat nejlépe jednou za dva roky a po ukončení návrhového 
období (ex-post hodnocení realizace Strategie). 
 
Podnětem k aktualizaci Strategie může být naplnění jejich částí, potřeba stanovení nových cílů, 
priorit či změna vnějších podmínek. Aktualizace celého dokumentu proběhne formou 
zpracování návazného dokumentu nejlépe nejpozději v roce 2035. Aktualizace Strategie a jeho 
změny budou schváleny zastupitelstvem obce. 
 
Zpřístupnění dokumentu 
Strategie rozvoje obce Zábeštní Lhota pro roky 2024-2035 je v písemné podobě k nahlédnutí 
v úředních hodinách na Obecním úřadě v Zábeštní Lhotě. 
 



Strategie rozvoje obce Zábeštní Lhota  
na období 2024 – 2035  
 

 72 

 

 

 

 
Způsob financování Strategie 
Z hlediska způsobu financování programu budou základním zdrojem pro financování 
projektových záměrů vlastní prostředky obce, dále pak spolufinancování z dotačních programů, 
ať již krajských, národních či fondů EU, příp. dalších. Možnost využití externích zdrojů bude 
sledovat starostka a místostarostka obce.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Strategie rozvoje obce Zábeštní Lhota  
na období 2024 – 2035  
 

 73 

 

 

 

 

6. ZÁVĚR 
 
Schválením Strategie rozvoje obce Zábeštní Lhota byla ukončena zpracovatelská fáze. Díky 
nastavení způsobu implementace jsou dány postupy realizace jednotlivých aktivit vedoucích 
k dosažení programových cílů a naplnění vize. 
Bez stanovení vize není kam směřovat, není kam jít. Lidé se ztrácí v detailech a nepostihují 
vzájemné souvislosti, vývoj pokulhává. Naopak stanovením jasného plánu lze dosáhnout 
zvýšení kvality života obyvatel, kteří cítí sounáležitost s vesnickým prostředím, jsou v obci 
spokojeni, chtějí zde založit své rodiny, spoluúčastnit se veřejného života. 
Není přitom snadné držet krok se všemi změnami, jež současná doba přináší. Ať se jedná  
o změny v rozvoji nových technologií, změny v evropských politikách nebo změny v prioritách 
hodnotového systému společnosti. 
Zpracovaná Strategie rozvoje obce Zábeštní Lhota je nástrojem, jež ukazuje směr v naplňování 
vizí a cílů, vzniklých na základě konsenzu představitelů obce, občanů, podnikatelů, NNO  
a dalších místních aktérů. Tento nástroj přináší dlouhodobý, komplexní a systematický přístup, 
jež optimalizuje využití lidských a finančních zdrojů ke společně stanovenému cíli. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Strategie rozvoje obce Zábeštní Lhota  
na období 2024 – 2035  
 

 74 

 

 

 

Příloha č.1 – Vyhodnocení dotazníkového šetření veřejnosti 
 
INFORMACE O RESPONDENTECH: 
 
Soubor respondentů sestává z 19 mužů a 31 žen, 1 respondent pohlaví neuvedl. 
 
Věková struktura respondentů dotazníkového šetření  

 
 

 Věková struktura Absolutní četnosti Relativní četnosti (%) 

18-30 let 6 12 

30-40 let 12 24 

40-50 let 7 14 

50-60 let 11 22 

60-70 let 9 18 

nad 70 let 6 12 

Celkem 51 100 

 
Struktura respondentů dle délky pobytu v obci 

 
 

Délka pobytu v obci Absolutní četnosti Relativní četnosti (%) 

od narození 12 24 

méně než 10 let 11 22 

více než 10 let 28 55 

Celkem 51 100 

 
 



Strategie rozvoje obce Zábeštní Lhota  
na období 2024 – 2035  
 

 75 

 

 

 

CHARAKTERISTIKA ŽIVOTA V OBCI: 
 
1. Jak se Vám v obci žije? 

 
 

Jak se lidem v obci žije? Absolutní četnosti Relativní četnosti (%) 

velmi dobře 15 29 

spíše dobře 31 61 

spíše špatně 4 8 

velmi špatně 1 2 

Celkem 51 100 

 
3. Co se Vám na naší obci nejvíce líbí? 
(na výběr max. 3 odpovědi) 
 
Hezké životní prostředí:  43 odpovědí 
Klidný život:    30    
Bezpečnost:    16 
Kulturní a společenský život:  6 
Dopravní dostupnost:   4 
Vzhled obce:    3 
Dobré mezilidské vztahy:  3 
 
4. Co se Vám na naší obci nelíbí? 
(na výběr max. 3 odpovědi) 
 
Kvalita cest:    51 - VŠICHNI 
Vztahy mezi lidmi:   21 
Nezájem lidí o obec:   14 
Nedostatečný kulturní a společenský život: 5 
Jiné: dopravní dostupnost (MHD), zanedbanost obce, chybějící služby (lékař, školka), volně 
pobíhající psi, rušení nočního klidu, ohňostroje, nakládání s odpady, „krmítko“ u obchodu 
 
5. Co Vám v obci nejvíce chybí? 
 
Systém parkování, zásilkovna, zeleň, sportovní vyžití, školka, lékař, optický internet, chodníky, 
lepší mobilní signál, bazén, točna, sběrný dvůr, funkční rozhlas, větší společenská místnost, 
místo pro poklidné setkávání obyvatel, častější svoz odpadu. 



Strategie rozvoje obce Zábeštní Lhota  
na období 2024 – 2035  
 

 76 

 

 

 

 
6. Jaké akce Vám v obci chybí? 
 
Dětské, společenské, sportovní. 
 
 
7. Hodnocení oblastí dle parametrů spokojenosti? (známkování jako ve škole) 
 
Knihovna:   2,1 
Kulturní život:   2,8 
Sportovní vyžití:  3,5 
Rozvoj obce:   3,5 
Informovanost občanů: 2,1 
Údržba obce:   2,7 
Svoz odpadů:   2,4 
 
 
8. Mezilidské vztahy v obci považujete za: (vyberte prosím 1 odpověď) 
 

 
 

Mezilidské vztahy Absolutní četnosti Relativní četnosti (%) 

velmi dobré 3 6 

spíše dobré 18 35 

spíše špatné 13 25 

velmi špatné 9 18 

nedovedu posoudit 8 16 

Celkem 51 100 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Strategie rozvoje obce Zábeštní Lhota  
na období 2024 – 2035  
 

 77 

 

 

 

9. Myslíte si, že obyvatelé obce mají dostatek příležitostí ke vzájemným společenským 
kontaktům? (vyberte prosím 1 odpověď) 
 

 
 
 Příležitosti ke společenským 
kontaktům Absolutní četnosti Relativní četnosti (%) 

rozhodně ano 4 8 

spíše ano 21 41 

spíše ne 17 33 

rozhodně ne 1 2 

nedovedu posoudit 8 16 

Celkem 51 100 

 
10. Jakým způsobem sledujete informace o naší obci? (Očíslujte prosím dle priorit 1-6 zdroje, 
které využíváte; 1 = největší priorita, 6 = nejmenší priorita; nevyužívané nehodnoťte) 
 
Webové stránky obce:   2,2 
Úřední deska:    2,7 
Facebook obce:   3,1 
E-mailové zprávy:   3,2 
SMS informační kanál:   3,6 
Veřejná zasedání zastupitelstva: 4 
 
11. Sledujete informace o dění v obci na webových stránkách? (vyberte prosím 1 odpověď) 
 

 
 



Strategie rozvoje obce Zábeštní Lhota  
na období 2024 – 2035  
 

 78 

 

 

 

Frekvence sledování www-stránek Absolutní četnosti Relativní četnosti (%) 

pravidelně (min. 1 x týdne) 9 18 

občas (asi 1 x měsíčně) 20 39 

vyjímečně (párkrát do roka) 12 24 

vůbec 6 12 

nemám internet 4 7 

Celkem 51 100 

 
 
12. Představte si, že můžete rozhodnout o využití finančních prostředků obce. Na co byste je 
přednostně využil/a? (Očíslujte prosím dle priorit 1-7, 1 = největší priorita, 7 = nejmenší) 
 

 
Pozn.: hodnoty na obrázku představují aritmetický průměr 

 
Otevřená část otázky identifikovala v kolonce „Jiné“ další uvažované oblasti podpory: 
kanalizace, podpora výstavby RD, zřízení sběrného dvora, parkovací místa, propagace obce. 
 
 
13. Jste spokojen/a se službami pro seniory? (vyberte prosím 1 odpověď) 
 

Spokojenost se službami pro seniory Absolutní četnosti Relativní četnosti (%) 

rozhodně ano 4 8 

spíše ano 3 6 

spíše ne 7 14 

rozhodně ne 3 6 

nedovedu posoudit 34 66 

celkem 51 100 

 
 
 
 



Strategie rozvoje obce Zábeštní Lhota  
na období 2024 – 2035  
 

 79 

 

 

 

14. Jste pro úpravu prostoru trávníku před kapličkou a vybudování odpočinkové zóny  
s posezením? (vyberte prosím 1 odpověď) 
 
Celkem 34 (67 %) respondentů souhlasí s navrhovaným řešením, 16 (31 %) respondentů je 
proti řešení, 1 občan neodpověděl. 
 
 
15. Uvítali byste v letních měsících tzv. letní kino na místním výletišti? (vyberte 1 odpověď) 
 
Dohromady 39 (76 %) respondentů by přivítalo letní kino, proti je 12 (24 %) respondentů. 
 
 
16. Jaký je Váš názor na vyhlášku omezující hluk v neděli odpoledne (zákaz sekání trávy, 
práce motorovou pilou apod.)? (vyberte prosím 1 odpověď) 
 
Celkem 27 (53 %) respondentů souhlasí se zavedením vyhlášky, 24 (47 %) odpovědí bylo proti. 
 
 
17. Třídíte odpad? (vyberte prosím 1 odpověď) 
 
Až na jednoho respondenta, který neuvedl svou odpověď, všichni ostatní respondenti odpad 
třídí. 
 
Které z následujících složek odpadů třídíte? (vyberte prosím všechny hodící se odpovědi) 
 

Druh odpadu Absolutní četnosti Relativní četnosti (%) 

kovy 30 59 

oleje a tuky 34 67 

nebezpečný odpad 40 78 

bioodpad 40 78 

papír 49 96 

plast  50 98 

sklo 50 98 

 
 
18. Navštěvujete místní knihovnu? (vyberte prosím 1 odpověď a uveďte jak často) 
 
Pouze 4 respondenti využívají služby místní knihovny, další 1 respondent jen omezeně. 
 
V případě zrušení by se místnost mohla využít jako: společenská místnost, dětská klubovna, 
místnost pro zájmovou činnost dětí (výtvarná, hudební), interaktivní herna/společenská 
místnost pro přednášky 
 
 
19. Co přínosného se podle Vás odehrálo v naší obci v posledních 5 letech? (vyberte prosím  
1 odpověď a uveďte co konkrétně) 
 
Celkem 24 (47 %) respondentů si nevybavuje, že by se v obci v posledních 5 letech odehrálo 
něco přínosného. 



Strategie rozvoje obce Zábeštní Lhota  
na období 2024 – 2035  
 

 80 

 

 

 

Naopak 6 (12 %) respondentů hodnotí, že něco přínosného proběhlo. Nejvíce si vybavují: 
rekonstrukci hřiště, novou cestu, opravu schodů, rekonstrukci kaple, kontejnery na bioodpad, 
změnu vedení obce. 
 
 
20. Jak byste zlepšil/a obec, pokud byste byl/a zastupitelem/zastupitelkou? 
 
Zaměřit se na získávání dotací z EU, OL kraje i podpory města Přerov. Snížit energetickou zátěž - osvětlení obce, provoz 
místního úřadu, komunikace v celé obci ke všem obytným domům, komunikace s občany a jejich zapojení do 
rozhodování o obci. 

úprava a úklid obecních prostor, hřiště pro VŠECHNY věkové kategorie 

nové cesty, chodník pro chodce do Penčic, společenská místnost, akce pro děti 

Poněvadž nejsou chodníky, snažila bych se zajistit snížení rychlosti v obci na 40 km a hlavně zákaz zastavení. Každý může 
parkovat doma. 

oprava silnic 

1. komunikace s občany, 2. Důsledné dodržování nočního klidu, který opilci v budově na hřišti ignorují. A obec vesele dál 
pronajímala těmto lidem prostor budovy. 

Zrušil bych pronájem budovy na hřišti osobám porušujícím noční klid, kdy hraje hlasitá hudba až do rána a minulé 
zastupitelstvo tuto protizákonnou činnost ještě podporovalo opětovným pronájmem těmto osobám i přes výtky občanů, 
které arogantně ignorovalo. Která firma dělala schody na hřiště? Nebyla nějak spřízněna se zastupitelstvem nebo nestaví 
někomu ze zastupitelstva domy? 

Mě se naše obec líbí a určitě bych nechtěla aby se tu začaly stavět satelitní městečka, nechci příliv lidí a aut, chci tu mít 
klid jako doposud, snad by to chtělo jen lepší cesty. Preferuji omlazení obce mladými rodinami, které si postaví rodinné 
domy na pozemcích alespoň 1000 m2. Kulturních akcí zde bylo vždy dostatek, jen by se jich mělo zúčastňovat více lidí, ne 
jen starousedlíci, ale právě i noví obyvatelé, aby podpořili finančně obec. Nemyslím si, že obnovujete nějaké tradice, vy  
v nich pouze pokračujete, proto se mi nelíbí, když napíšete "přijďte obnovit tradici mikulášských bramboráků či párků  
v rohlíku" protože tohle už funguje mnoho let. Dále mě mrzí, že lidé nepodporují místní obchod, který bychom si zde měli 
zachovat. 

Vylepšila vzhled obce (keře, květiny, ovoc. stromy atd.), Dr. aby dojížděla za občany, retardéry, nový opt. internet, zlepš. 
mob. signálu, vytvoření parkovacích míst. 

lepší internet, silnice, výsadba okrasné i užitné zeleně, možná lepší dostupnost autobusů i od Penčic 

Jeďte se podívat do Hradčan, jak má vypadat obec. 

špatný stav silnic, průjezd obcí kvůli parkujícím vozidlům 

silnice, kultura 

dodělat cesty 

úprava autobusové zastávky, osazení stromů na pozemcích obce 

vylepšení a domluva s autobusovou dopravou, zrekonstruování autobusové zastávky, častější informování občanů, 
výsadba stromů u kapličky 

točna a oprava cest, posezení ve studýnkách u rybníku, podpora třídění odpadu a motivace občanů, zákaz ohňostrojů 

oprava cest, změna odpadní politiky (svoz), sběrný dvůr, lípa - okolí 

opravit cesty, kanalizaci, rozhlas, lepší čerty na Mikuláše - loni to bylo čajový (2022) 

priorita - zlepšení kvality cest, nové komunikace, častější svoz odpadů v letních měsících 

určitě cesty - jsou v hrozném stavu, hlavně ta od lípy k místním chatám 

připojení rychlejšího internetu, pískoviště pro děti na hřišti a jeho další rozvoj, zlepšení cest, místo pro rozvoj komunity 
lidí, kde se budou rodiny přirozeně potkávat 

rychlejší internetové připojení, pískoviště 

Oprava místní komunikace, vybudování točny pro autobus, změna umístění zastávky autobusu 

čerpat více dotací, podpora třídění a zpracování odpadů - tašky na třídění, kompostéry pro občany 

Více bych naslouchala občanům, nejen jedincům! čerpat více dotací, podpora třídění odpadu - tašky, kompostéry 

osvětlení (v rámci šetření el. energie), rekonstrukce cest popř. naučná stezka 

pískoviště a kolotoč na hřišti - chybí 

Obrovský problém vidím v klimatu vztahů  a nepřejícnost! Ač dobrý úmysl - vždy pomluva. Celý život jezdím jako 
předseda maturit. Jenom v této obci se nehodím ani ...  

 
 



Strategie rozvoje obce Zábeštní Lhota  
na období 2024 – 2035  
 

 81 

 

 

 

21. Prostor pro Vaše názory, nápady, připomínky: 
 
Cesta do studýnek je hrozná. Nedovolila bych stavět v obci vysoké ploty. Pokud vím, nechtěli jsme satelitní městečko a 
stále jsem proti. Díky takovému plotu nemám slunce na zahradě 3 hodiny. Chybí rozhlas. 

nelíbí se mi parkování aut na málo přehledných úsecích, v zatáčkách proč "parkují" soukromé kontejnery, jaké oprávnění 
mají osoby ke zneprůjezdnosti některých komunikací patřících obci? Spousta vraků aut na op. Ořezávat a starat se i o lípu 
č. 2 vysazenou v r 68., proč se pálí "věci" na zahradách, když jsou přistaveny kontejnery na bio odpad? Důslednější 
postup obce (vyhláška?), "zapracovat" na sponzorech (majitelé firem, kteří zde mají trvalé bydliště, nikoli sídlo firmy, 
nebo zde jen žijí). 

Líbí se mě Zábešťácký zpravodaj. Je přehledný a vtipný. Naopak nelíbí se mě vybudování točny. Ještě mě tíží slepičárna. 
Snad se podaří podnikatelský záměr zastavit. Držím palce. 

Nelíbí se mi malá podpora našeho místního obchůdku našimi spoluobčany, chodím tam nakupovat, ceny jsou přiměřené, 
ale neviděl jsem tam nakupovat ani naši paní starostku, ani přistěhovalé obyvatele nad hřištěm, ti podporují nejspíš 
Přerovské supermarkety. A akce pořádané hasiči nebo OÚ taktéž nemají podporu přistěhovalých obyvatel ale pouze 
starousedlíků. 

Obec je dle mého názoru velmi zanedbaná a myslím si, že výstavba točny za X milionů je zbytečná investice, jsou i jiné 
varianty, které nejsou tak fin. nákladné a zbytek peněz na rozvoj obce. 

Obec je vzhledově zanedbaná, možná bych vyzkoušel akci "Z" při které by se postupně vylepšoval vzhled obce. Točna pro 
autobusy - nelze tento problém vyřešit jinak, levněji? 

Chybí chodníky, rekonstruovat cesty, které jsou poškozené, děravé. 

nešetrné ořezání lípy 

otřesné poškození chráněné lípy, oddělání laviček pro občany, dezolátní stav autob. zastávky, vylepšení komunikace 
ohledně informací- každý týden hlášení ROZHLAS a zařaďte akce určené pro děti a i SENIORI. 

V části zvané Studýnky - opravit místo studánky, u nově vybudovaného rybníčku zbudování posezení (Lesy ČR + obec) 
Zrušení nebo začít používat infokanál SMS ze strany obce (propagace po obci nebyla) jinak zbytečná investice už několik 
let!! 

Opravit radnici vč. hasičárny - mokré zdi, lépe umístit kontejnery na bioodpad + rampu 

Zeptej se Marušky Nakládalové, to je studnice nápadů! 

Podpora bytové výstavby - jsem jednoznačně proti výstavbě satelitních městeček! 

Přeji hodně úspěchů, protože bývalá starostka pokazila co mohla. 

Viz bod 6 - Větší podpora společenských kontaktů v obci - např. organizace výletů, akcí nebo např. volné vstupenky. Přes 
léto třeba provoz na hřišti (občerstvení, nápoje, zmrzlina), myslím, že by využili i cyklisti co jezdí přes obec 

zamyslet se nad parkováním vozidel podél hlavní cesty 

Co mi vadí! Opuštěné domy v obci, které majitelé nepronajmou, aby domy žily, některé jsou zavřené roky. Pak mě vadí 
přístup přistěhovalců k rodákům, kteří vědí víc a znají vše. Chataři a přistěhovalci často bojkotují akce a lidové tradice. 
Dále je třeba udržet obchod! Přistěhovalci sem nezajdou ani pro chleba. Určitě větší propagace Beště a spolupráce. Dále 
na americe v lese je pomník zavražděných v II. světové válce - péče. Zastupitelstvo by mělo obec obcházet a i okolí a 
mluvit. Staří lidé potřebují komunikaci živou, ne na sítích!. Naléhavé se hlásilo rozhlasem! Pochybuji, že zdejší staří lidé 
sledují web obce. Otázka, jak budou zapojováni rekreanti, chataři atd. podíl??? Přeji vám mnoho sil a empatie. 

 
 
 
 
 
 
 


